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TERRAFAME OY
KALATALOUSTARKKAILU VUONNA 2023

1 JOHDANTO

Terrafamen kaivospiiri sijaitsee vedenjakajalla, josta purkuvesida johdetaan sek& Oulujoen ettd Vuoksen
vesistdjen suuntaan. Talla hetkella yhtion toiminnan purkuvedet juoksutetaan paasaantdisesti Oulujoen
vesistdon Nuasjarveen. Myos kalataloustarkkailua toteutetaan molemmilla vesistbalueilla.

Pohjois-Suomen aluehallintoviraston 20.6.2022 antamassa ymparistd- ja vesitalousluvassa Nro 87/2022
maarattiin, ettd Terrafame Oy:n on paivitettava toimintaansa koskeva kayttd-, paasto- ja
vaikutustarkkailusuunnitelma sek& kalataloustarkkailu. Terrafame Oy toimitti 19.12.2022 Kainuun, Lapin ja
Pohjois-Savon elinkeino-, likenne- ja ymparistokeskuksille esityksen tarkkailuohjelmaksi ja sita tdydennettiin
7.2.2023 ja 28.4.2023. Kalataloustarkkailun osalta ohjelmaesitys hyvéksyttiin Lapin ja Pohjois-Savon ELY-
keskusten kalatalousviranomaisten antamin tarkennuksin 12.9.2023 (LAPELY/4668/2018,
POSELY/1936/2018). Hyvéaksytyn kalataloudellisen velvoitetarkkailuohjelman tavoitteena on tarkkailla
Terrafamen toiminnan kalatalousvaikutuksia mm. kalakantoihin, kalastukseen ja kalojen kayttékelpoisuuteen.
Edella mainitun tarkkailun hyvaksymispdatdoksen mukaan kalataloustarkkailua suunniteltaessa ja
raportoitaessa tulee huomioida myo6s alueella tehtdvat muiden toiminnanharjoittajien vaikutustarkkailut ja
synkronisoida tarkkailu naiden kanssa yhteistarkkailuperiaatteella.

Oulujoen reitilla kalataloudellista tarkkailua tehdaéan kaivospiirin hivesiltd Rehja-Nuasjarvelle ja Vuoksen
vesistossa Kiltuanjarvelle saakka. Vuoden 2023 kalataloustarkkailu  k&sitti  Oulujoen reitilla
kirjanpitokalastuksen, Jormasjarven verkkokoekalastuksen, Tuhkajoen vuosittaisen sdhkokoekalastuksen
(kaksi koealaa) sekd laajan kalojen metallipitoisuustutkimuksen, jossa huomioitin  uuden
ymparistolupapaatdksen vaatimukset (esim. made ja kuha lisattiin seurattaviin lajeihin). Lisaksi tarkkailuun
kuului myds Jormasjarven ja sen lahivesien kalastustiedustelu. Vuoksen reitilla kalataloudelliseen tarkkailuun
siséltyi vuonna 2023 Laakajarven verkkokoekalastus ja kalojen metallipitoisuuksien laaja tutkimus.

Tassa raportissa esitetdan Terrafamen vuoden 2023 kalataloudellisten tarkkailujen tulokset lukuun ottamatta
Jormasjarven kalastustiedustelua, joka raportoidaan erikseen muusta tarkkailusta poikkeavan
toteutusaikataulun vuoksi.

2 AINEISTO JA MENETELMAT

2.1Kirjanpitokalastus

Kalastuskirjanpito on vuodesta toiseen jatkuvaa kalastuksen perustason seurantaa, jolla voidaan saada
epasuoraa tietoa kalakantojen runsaudesta ja kehityssuunnista. Kirjanpitokalastajia oli Kolmisopella yksi,
Jormasjarvelld kaksi ja Rehja-Nuasjarvella kaksi. Vuodelle 2024 on pyritty rekrytoimaan uusia
kirjanpitokalastajia uuden tarkkailuohjelman vaatimusten tayttamiseksi.

2.2Sahkokoekalastus

Vuonna 2023 sahkokoekalastukset toteutettiin Tuhkajoen kahdella vuosittaisen tarkkailun koealalla 5A ja 5B
(Taulukko 2-1). Koealat kalastettiin kolmen poistopyynnin menetelméalla soveltaen standardia SFS-EN 14011
ja koekalastusohjeita (Olin ym. 2014). Koekalastusten yhteydessa koealoilta laadittiin kohdekuvaukset.

Taulukko 2-1. Vuoden 2023 sahkdkoekalastuspaikkojen tiedot.

Vesistd Kohde Vesistdalue Pinta-ala, m2 Pyynnit Ajankohta
Tuhkajoki 5A Tuhkajoen valuma-alue (59.885) 202,5 3 22.8.2023
Tuhkajoki 5B Tuhkajoen valuma-alue (59.885) 2145 3 22.8.2023
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2.3Verkkokoekalastukset

Koeverkkokalastukset tehtiin Jormas- ja Laakajarvella Nordic-tutkimusverkoilla 31.7. — 7.9.2023 (Taulukko 2—
2). Koekalastusten suunnittelussa ja toteutuksessa sovellettiin yleisid koekalastusohjeita (Olin ym. 2014 ja
SFS-EN 14757). Pyyntipaikat olivat suunnilleen samat kuin vuoden 2020 koekalastuksessa. Koekalastusten
yhteydessa tehtiin havaintoja saatilasta ja kirjattiin muistiin mm. veden lampétila.

Taulukko 2-2. Vuonna 2023 koekalastettujen jarvien tiedot ja koekalastuksen ajankohta.

Vesisto Vesistoalue Pinta-ala PP, kpl  Syvyysvyohykkeet Pyyntiaika
Jormasjarvi  Jormasjarven alue (59.882) 2047 52 0-3, 3-10, 10-20 31.7.-9.8.2023
Laakajarvi Laakajarven alue (04.644) 3468 52 0-3, 3-10, 10-20 29.8. —7.9.2023

Verkkokoekalastusten saaliiden mittaukset ja punnitukset tehtiin verkko-, laji- ja solmuvalikohtaisesti. Kalat
mitattiin yhden senttimetrin ja punnittin yhden gramman tarkkuudella. Pyynti- ja mittaustiedot kirjattiin
koekalastusrekisterista tulostetuille saalis- ja pituusjakaumapdytakirjoille (RKTL / Luke), joissa ei ole omaa
saraketta petoahvenille (=15 cm). Vuonna 2023 petoahvenien massaa ei punnittu erikseen, vaan ahvensaalis
kasiteltiin kokonaisuutena verkko- ja solmuvalikohtaisesti. Ennen 5.3.2019 tehdyissé koekalastusrekisterin
kirjauksissa jarjestelméa on tulostanut petoahvenen biomassasta laskennallisen arvion pituusluokkakohtaisen
lukum&arén ja oletuskeskipainojen perusteella. Koekalastusrekisterin tuottamat laskennalliset arviot ovat olleet
kuitenkin epatarkkoja etenkin jarvissd, joissa esiintyy kohtuullisen runsaasti petoahvenia. Petoahvenen
laskennallinen biomassa on voinut esimerkiksi ylittd& koko ahvensaaliin biomassan, mika ei luonnollisesti ole
mahdollista. Petoahvenen laskennallinen biomassa-arvio on ylittdnyt punnitun ahvensaaliin biomassan
Jormasjarvelld vuosina 2015, 2018 ja 2023 seka Laakajarvella vuosina 2020 ja 2023.

Edella mainittujen havaintojen vuoksi petoahvenen biomassasaaliit korjattin vuosien 2013-2023
koekalastustuloksille likimaaraisten pituusluokkakohtaisten (3—14 cm) keskipainojen ja saaliin lukum&aran
perusteella siten, ettd alle 15 cm ahvenien arvioitu saalisbiomassa (g) v&hennettiin punnitusta ahvensaaliin
biomassasta. Laskennallisesti korjatut biomassat ovat suuntaa antavia, koska pituusluokkakohtaiset
keskipainot on laskettu Pohjois-Péijannettéd koskevasta ahvenaineistosta (n=2977) (Kuva 2—1). Ne soveltuvat
tutkimusjarviin kuitenkin jonkin verran paremmin kuin koekalastusrekisterin laskentaoletukset. Vuodesta 2024
alkaen koekalastuksissa ryhdytdén kayttdmaan muokattua saaliskirjauslomaketta, johon merkitdan erikseen
myds petoahvenen saalisbiomassat.
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Kuva 2-1. Petoahvenen biomassaosuuden korjauksessa kaytetty pituus-paino aineisto ja mallin
antamat ahvenen keskipainot pituusluokissa 3 — 14 cm. Lahde: Eurofins Ahman koekalastusaineistot,
julkaisematon.
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2.4 Kalojen metallipitoisuudet

Vuonna 2023 kalojen metallipitoisuuksia tutkittiin kuudella jarvelld, joista Kolmisoppi, Jormasjarvi seké
vertailujarviné toimivat Teerijarvi ja Kiantajarvi kuuluvat Oulujoen paavesistoon (59) seka Kivijarvi ja Laakajarvi
Vuoksen paavesistoon (04) (Taulukko 2-3). Terrafamen uuden ymparistdlupapaatoksen mukaan tutkittaviin
kalalajeihin liséttin made Laakajarven, Jormasjarven ja Kiantajirven osalta. Aiemmasta poiketen
Kiantajarvesta pyydettiin naytekaloiksi ensimmaistd kertaa myds ahvenia ja haukia, kun aiemmin sielta
keréttiin vertailundytteiksi vain kuhia.

Vuonna 2023 naytekalat pyydettiin pAdasiassa toukokuun lopun ja heindkuun lopun vélisena aikana. Mateiden
pyyntia jouduttiin jatkamaan Jormasjarvelld syys-lokakuuhun ja Laakajarveltd tarvittavat naytekalat saatiin
vasta helmikuun alussa 2024.

Nayteahventen tavoitekoko oli 15-20 cm, mik& toteutui suurelta osin ja vastasi hyvin vesisttjen kemiallisen
tilan seurannassa kaytettyd kokoluokkaa. Ympéristohallinnon ohjeen mukaan pienet poikkeamat ahvenen
tavoitekoosta on hyvaksytty elohopeaseurannoissa (Karvonen ym. 2012). Vesistosta riippuen naytteeksi
otettujen ahvenien keskipituus oli 16-18,3 cm (Taulukko 2-3).

Naytekalat preparoitiin laboratorio-olosuhteissa ja lihasnaytteista maaritettiin taulukossa esitetyt alkuaineet
(Taulukko 2-4). Lisaksi kaloista mé&aritettiin pituus ja paino sekd mahdollisuuksien mukaan sukupuoli ja suomu-
ja luutumanaytteista (Operculum, Cleithrum, Sagitta) niiden ika.

Taulukko 2-3. Kalojen metallipitoisuustutkimuksen naytemaarét ja pyyntiajankohdat vesistoittéin ja

kalalajeittain vuonna 2023.

Pituus (mm): ahven
Paino (g): muut lajit
(Keskiarvo, vaihteluvali)

Vesistoalue Vesistd Laji

Ahven 10 10.6.2023 18,3 cm, 16,3-20,9 cm
_ Kuha 5 10.6.2023 923 g, 869-977 g
Vuoksen Laakajarvi -
S Hauki 5 10.6.2023 1165 g, 1000-1429 g
vesistdalue
Made 5 2.2.2024 1202 g, 974-1379 g
Kivijarvi Ahven 10 23.7.2023 17,7 cm, 15,6-19,3 cm
Kolmisoppi Ahven 10 3.6.2023 16,1 cm, 14,4-20,2 cm
Ahven 10 30.5.2023 17,5 cm, 14,4-19,1 cm
__ Kuha 5 15.6.2023 880 g, 738-1095 g
Jormasijarvi -
Hauki 5 15.6.2023 1040 g, 776-1200 g
) Made 6 26.—-27.9., 2.10.2023 (1175 g, 940-1550 g
Oulujoen Ahven 10 14.-15.7.2023 17,1 cm, 14,3-19,3 cm
vesistdalue
i o Kuha 5 30.5.2023 837 g, 759-918 g
Kiantajarvi (vert.) -
Hauki 5 30.5.2023 1224 g, 1023-1545 g
Made 5 29.-30.5.2023 763 g, 527-1030 g
N Ahven 10 25.7.2023 16 cm, 14,2-19,5 cm
Teerijarvi (vert.) -
Hauki 5 25.7.2023 989 g, 499-1490 g

Taulukko 2-4. Kaloille tehdyt alkuaineanalyysit ja muut maaritykset vuonna 2023.

Alkuaineanalyysit

Muut

maaritykset

Kalan ika

Ni, As, Hg, Zn, Cu, Cd,

Pb, Co, Ba, Mn, U Pituus ja paino

Kalojen metallianalyysien tuloksia verrattiin jarvien ja vuosien valilla seka elohopean, kadmiumin ja lyijyn osalta
EU:n asettamiin raja-arvoihin elintarvikekayttoon tarkoitetulle kalalle (Taulukko 2-5).
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Taulukko 2-5. Euroopan komission asettamat metallien enimmaispitoisuusrajat elintarvikkeena
kaytettavien kalojen tuorepainossa (mg/kg).

Enimmaispit. EU asetus
Metalli mg/kg nro
Kadmium 0,05 (EY) N:o0 488/2014
Lyijy 0,3 (EY) N:o 1005/2015
Elohopea 0,5 (EY) N:o 1881/2006
Elohopea (hauki) 1,0 (EY) N:0 629/2008

Ahvenen elohopeapitoisuuksia verrattiin myds ns. ymparistdnlaatunormiin, joka on valtioneuvoston asetuksen
1308/2015 mukaisesti humusjarville 0,22 mg/kg ja runsashumuksisille jarville 0,25 mg/kg. Elohopean
ymparistonlaatunormi perustuu elididen suojeluun ja sen ylitykset ovat maan tasolla yleisia (Kangas 2018).
Ympaéristdnlaatunormia voidaan soveltaa vain 15-20 cm mittaisille ahvenille. Tassé raportissa esitetyt tulokset
ja paatelmat eivat korvaa ympaéristéhallinnon virallista kemiallisen tilan luokittelua.

2.5 Kalastustiedustelu

Jormasjarven, Jormasjoen ja Tuhkajoen vuoden 2023 kalastusta koskeva kalastustiedustelu toteutettiin
talvella 2024 kolmikierroksisena postikyselynd. Kalastustiedustelulla keréttiin tietoja tarkkailuvesistdjen
vapaa-ajankalastuksen pyynnin maarasta ja saaliista seka selvitettiin kalastajien mielipiteitd ja havaintoja
vesistdjen tilaan, kalastukseen ja kalakantoihin liittyen. Liséksi selvitettiin ndkemyksia Terrafamen toiminnan
vaikutuksista (ml. mainehaitat) erilaisten vaittdmien avulla.

Kalastustiedustelua varten saatiin vain seitseman osakaskunnan kalastusluvan ostaneen henkilon
yhteystiedot, joten kysely paatettiin kohdistaa paddasiassa tarkkailuvesisttjen rakennettujen rantakiinteistojen
eri osoitteissa asuville omistajille. Kiinteistérekisterista loydettiin 209 kiinteistbnomistajan yhteystiedot eli
tiedustelu voitiin 1ahettédd yhteensa 216 kotitaloudelle. Postitusten jalkeen kyselyyn vastasi lopulta 113 taloutta
eli vastausaktiivisuudeksi tuli n. 52 %. Kyselyyn vastanneista talouksista tarkkailuvesissa oli kalastanut peréati
noin 55 % eli postikyselylla tavoitettiin verrattain hyvin alueen kalastajia.

Jormasjarven kalastajamaaran, pyyntiponnistuksen ja saalismaaran arviot laajennettiin perusjoukkoon
yksinkertaisella laajennuskertoimella (216/113), joka sai arvon 1,91. Selvasti puutteelliset pyyntiponnistus- ja
saalistiedot paikattiin aineistosta lasketuilla pyydystyyppikohtaisilla keskiarvoilla. Puuttuvan pyydysmé&aran
arvoksi méaariteltiin heittovavan, pilkin ja ongen osalta kuitenkin yksi, jos talouden kalastajamaaraksi ilmoitettiin
yksi henkild. Eri pyydystyyppien lajikohtaisten keskisaaliden laskennassa ei huomioitu kaupallisen
kalastuksen saaliita.

Vastausaineiston kahden kaupallisen kalastajan pyyntiponnistus ja saalis esitettiin erillisend kotitarve- ja
virkistyskalastajien tiedoista, eika kyseisia tietoja laajennettu kertoimella. My6s Jormasjoen tulokset on esitetty
vain vastanneiden osalta, koska vesistoon myydaan vuosittain huomattava mé&ara viehekalastuslupia, eik&
kysely kohdentunut erityisesti ko. joukkoon.

Kalastustiedustelun pyynti- ja saalistiedoista laskettin mm. seuraavia tunnuslukuja: keskim&arainen ja
yhteenlaskettu pyyntiponnistus pyydystyypeittdin, havaintojen ja puuttuvien havaintojen lukumaard
(eravastauskato), talouksien keskim&arainen vuotuinen saalis (kg) * keskivirhe, yhteenlaskettu saalis
pyydystyypeittain ja lajeittain seka pyydystyyppien ja lajien osuudet (%) kokonaissaaliista (kg). Pyyntiponnistus
ja saalistiedot esitettin sekd vastanneiden osalta ettd perusjoukkoon laajennettuina. Liséksi esitettiin
tarkeimpien saalislajien ja keskeisten pyydystyyppien osalta yksikkosaaliit (g/pyydys-vrk tai
g/vapakalastuskerta).  Yksikkdsaaliin laskentaan  hyvéksyttin  vain  taydelliset  havaintoparit
(saalis/pyyntiponnistus), joihin ei siséltynyt eravastauskatoa.

2.6 Epavarmuudet

Kirjanpitokalastuksen tuloksia tulkitessa tulee huomioida, ettd kirjanpitokalastajien kalastuspaikat,
kalastustavat ja tekniikat seka pyyntiajat ja pyyntiponnistus voivat vaihdella eri vuosina johtuen mm. sd&oloista,
kalastajien mieltymyksista ja erikoistumisesta tietyn lajin kalastukseen. Kalastajien vaihtuminen voi myos
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vaikeuttaa yksikktsaaliiden tulkintaa. Kalaston muutoksista voidaan saada luotettava kuva vain silloin, kun
pyyntikertoja on vuoden kuluessa riittdva maara.

Sahkokoekalastusten tuloksia tarkasteltaessa on huomioitava, ettéd saalismaéarat voivat jossakin maarin riippua
ymparistoolosuhteista, jotka vaikuttavat kalojen pyydystettavyyteen. Téllaisia tekijoitéd ovat mm. vedenkorkeus,
veden lampdtila ja virtaama. Virtaamien ja vedenkorkeuden vaihtelujen vuoksi myos koealojen koko ja tarkka
sijainti voivat vaihdella jonkin verran eri vuosina. Yleisesti ottaen normaalia suurempi virtaama vaikeuttaa
sahkdkalastusta, mikd usein heikentd saalista ainakin jonkin verran. Liséksi koekalastusten tuloksiin voivat
vaikuttaa mm. koekalastusryhméan kokemus seké koekalastuslaitteen ominaisuudet.

Verkkoekalastusten tuloksissa on havaittavissa melko laajaa vuosien ja pyyntididen valista vaihtelua, mihin
vaikuttavat mm. pyyntiajankohdan ja sitd edeltdvan kesdkauden s&&olosuhteet seka kalojen aktiivisuuden
vaihtelu ja kalaparvien liikkeet. LAmpimin& kesina verkkokoekalastusten yksikkdsaaliit ovat yleensé suurempia
kuin viileind ja sateisina kesind, jolloin etenkin pienemmat kalat saattavat passivoitua. Ymparistoolojen
vaikutusta tuloksiin on vaikea kvantifioida ja erottaa varsinaisesta kalakantojen runsauden vaihtelusta, johon
puolestaan vaikuttavat lukuisat luontaiset tekijat, kalastus ja kalavesien hoito, ympaéristétarkkailun kohteena
oleva toiminta sekd muu maankaytto ja kuormitus. Koekalastusten tulosten tulkintaa ja mahdollisten trendien
havaitsemista vaikeuttavat suhteellisen pitkat tarkkailuvélit ja viela tédssd vaiheessa lyhyet aikasarjat.
Ympaéristévaikutusten arvioinnin kannalta paatelmien tekoa vaikeuttaa my6s se, ettéd vertailutiedot ovat
puutteellisia toimintaa edeltavélta ajalta. Menetelman erottelutarkkuus ei yleensa riitd suhteellisen vahaisten
muutosten havaitsemiseen lyhyelld aikajanteelld. S&anndllisilla ja pitkdan jatkuvilla verkkokoekalastuksilla
voidaan kuitenkin havainnoida kalaston pitk&aikaismuutoksia (esimerkiksi kuhakannan runsastuminen useilla
jarvilla 1990-luvun istutusten my6td). Myos poikkeustilanteiden aiheuttamia kalastomuutoksia on mahdollista
havaita.

Kalojen metallipitoisuuksien tutkimuksissa tulosten luotettavuuteen ja yleistettdvyyteen vaikuttavat mm.
naytemaarat, analyysien maaritysrajat seka kalojen koon ja pyyntiajankohdan vaihtelut. Tarkkailun kohteena
olevan toiminnan vaikutuksista ei vélttamatta saada taysin selvdd kuvaa, koska metallien kertymiseen
vaikuttavat useat taustatekijat, joita ei tarkkailun aikana voida suoraan havainnoida. Hajontaa tuloksiin
aiheutuu mm. kalojen yksil6llisista ominaisuuksista, kuten ravinnonkayttsta ja kasvusta sekd mahdollisista
vaelluksista vesistojen valilla.

Kalastustiedustelun kokonaisarvioiden laskennassa oletettiin tyypillisesti, ettd vastaamattomien kalastus ei
eronnut vastanneista. Todellisuudessa tdma ei pitdne taysin paikkaansa, koska vastaamattomien joukossa
kalastamattomien osuus saattaa olla suurempi ja saalismaérat pienempiéd kuin vastaajien joukossa. Vuoden
2023 tulokset on yleistettdvissa vain valittuun kohderyhmaén, eivitkd ne ole kaikelta osin vertailukelpoisia
esimerkiksi vuoden 2016 tiedusteluun néhden, jolloin tiedustelun kohteena olivat kalastusluvan lunastaneiden
henkildiden taloudet. Vuoden 2023 tiedustelun vastausaineisto sisélsi kuitenkin runsaasti osakaskuntien
pyydysluvalla kalastaneiden vastauksia, joten aineisto oli varsin kayttdkelpoinen. Aineistossa oli myos pelkalla
kalastonhoitomaksulla (Heittovapa, uistelu ilman lisdvapoja) ja jokamiehenoikeudella (onki, pilkki)
kalastaneiden vastauksia, jotka olisivat jAdneet osin saamatta lupapohjaisessa tiedustelussa.

Kalastustiedustelun kalastuksen maaraé ja saalista kuvaavassa vastausaineistossa oli jonkin verran puutteita.
Puutteellisten pyyntiponnistustietojen méaéra oli tavanomainen. Saalistiedot oli ilmoitettu kohtalaisen hyvin.
Asiaa on ké&sitelty tarkemmin luvussa 3.5.1.

3 TULOKSET JA NIIDEN TARKASTELU

3.1Kirjanpitokalastus

3.1.1 Oulujoen vesisto
3.1.1.1 Kolmisoppi

Kolmisopella on harjoitettu vuosittain pienimuotoista kirjanpitokalastusta 1-2 kirjanpitokalastajan toimesta.
Vuonna 2023 Kolmisopella toimi yksi kirjanpitokalastaja, joka harjoitti katiskapyyntid touko—syyskuussa
kayttéaen kerrallaan 1-2 katiskaa. Pyynti oli tasaista kesakuukausien aikana, jolloin pyydysten koentakertoja
kertyi 16—20 kpl kuukaudessa. Yhteensd koentakertoja oli 64 (Taulukko 3-1). Kokonaissaalis Kolmisopen
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kirjanpitokalastuksessa oli yhteensa 32 kg ahventa, sarked ja haukea. Pyynti oli samantasoista ja sita
harjoitettiin samoilla alueilla kuin aiempina vuosina, mutta saalismaaréa pieneni selvasti kaikkien lajien osalta.
Kokonaissaalis Kolmisopessa oli alle puolet edellisvuosien kokonaissaaliista. Madetta esiintyi saaliissa
ensimmaisen kerran vuoden 2013 jalkeen, jolloin toinen kirjanpitokalastaja lopetti kalastuksen Kolmisopessa.
Vuosittaiset pyyntiponnistukset ovat olleet pienehkoja (< 100 pkk eli pyydysten koentakertaa), mika kasvattaa
sattuman merkitysté ja vahent&a tulosten luotettavuutta. Vesiston kokoon nahden pyyntiponnistuksen toteuma
on ollut kuitenkin kohtalainen.

Ahvenen, hauen ja sarjen yksikkosaaliit Kolmisopen katiskakalastuksessa olivat heikoimmillaan vuosina
2014-2016 (Kuva 3-1). Yksikkdsaaliit paranivat sen jalkeen ja olivat korkeimmillaan vuosina 2019-2020. Viime
vuosina yksikkdsaaliit ovat olleet huippuvuosia pienempid, ja vuoden 2023 heikkojen yksikkdsaaliiden takia
kolmen vuoden liukuva keskiarvo on kadantynyt laskusuuntaan kaikkien kolmen lajin osalta.

Pyydykset likaantuivat Kolmisopessa pitkin kalastuskautta. Eniten pyydykset likaantuivat jalleen
Kalliojokisuussa, missa likaantumista ilmeni joka koentakerralla. Pyydysten likaantumista ilmoitettiin myos
Niskalanlahdelta ja Sopenvaaran alta sek& véahdisemmissd maarin Kuusiniemen edustalta.

Pyydysten likaantuminen kiihtyy tyypillisesti veden lampétilan kasvaessa vesistosta rippumatta. Yleensa aivan
avovesikauden alussa likaantuminen voi olla viela vahaistd, mutta tavallisesti se voimistuu levatuotannon
kasvaessa. Jokien vaikutusalueella pyydyksiin voi kiinnitty& jonkin verran virtausten kuljettamaa kiintoainetta.
Virtaamien kasvu ja sateet voivat lisdtd jonkin verran pyydysten likaantumista. Vesistotarkkailutulosten
perusteella Kolmisopella pintaveden kokonaistyppipitoisuus kohosi jonkin verran syksylla 2023, mika liittyi
osaltaan sateiden lisddm&an luonnonhuuhtoumaan. Ravinnemé&arien kasvu on voinut teoriassa hieman lisatéa
pyydysten likaantumista véliaikaisesti.

Taulukko 3-1. Kirjanpitokalastajien lukumaéré ja kirjanpitokalastuksen kokonaissaalis Kolmisopessa
v. 2008—-2023. (pkk = pyydysten koentakerrat, kpl

Vuosi Kalastajiaa pkk  Ahven Hauki Sarki Made Yht. kg/kalastaja

2008 1 94 34 30 24 28 116 116
2009 2 74 26 114 - 8 148 74
2010 2 98 42 55 22 5 124 62
2011 2 137 57 29 30 - 116 58
2012 2 49 31 16 10 4 61 31
2013 2 60 23 27 15 4 69 35
2014 1 56 10 20 5 - 35 35
2015 1 52 7 5 6 - 18 18
2016 1 52 12 9 7 - 28 28
2017 1 60 21 24 11 - 56 56
2018 1 72 26 34 12 - 72 72
2019 1 74 38 30 31 - 100 100
2020 1 70 39 33 26 - 98 98
2021 1 72 27 24 19 - 70 70
2022 1 77 34 25 26 - 84 84
2023 1 64 11 10 7 4 32 32
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Kuva 3-1. Ahvenen, hauen ja sarjen yksikkodsaaliit Kolmisopen katiskakalastuksessa vuosina 2008—
2023.

3.1.1.2 Jormasjarvi

Jormasjarvelld kirjanpitokalastusta on harjoittanut vuosittain 1-5 kalastajaa (Taulukko 3-2). Vuonna 2023
kirjanpitokalastajia oli 2, joista yksi harjoitti rys&pyyntid touko—heindkuun aikana ja toinen verkkopyyntia ympari
vuoden. Verkkokalastuksessa kalastaja kaytti solmuvéliltddn 45 mm:n verkkoja. Rysia koettiin kalastuskauden
aikana 6 ja verkkoja 124 pyydyskoentakerran verran. Kokonaissaalis vuonna 2023 oli 764 kg, josta valtaosa
oli edellisvuosien tapaan kuhaa. Lahnasaalis oli tarkkailun suurin ja kohosi siian ohi toiseksi merkittavimmaksi
saaliiksi. Haukisaalis oli siikasaaliin tasoa. Rysékalastuksen saalismaard nousi noin 80 kg ja
verkkokalastuksen saalis laski saman verran, jolloin kirjanpidon kokonaissaalis séilyi likimain edellisvuoden
tasolla (Liite 1). Rysasaaliin kasvu johtui erityisesti lahnasaaliin kasvusta.

Kaupallisen kalastuksen mé&aralla on ollut vaikutusta vuotuisiin kokonais- ja kalastajakohtaisiin saaliisiin
kirjanpitokalastuksessa. Kaupallisen kalastuksen saaliit korostuvat vuosien 2014 ja 2020 kohdalla.

Kuha ja hauki ovat olleet keskeisimpid kirjanpitokalastuksen saalislajeja koko tarkkailuhistorian ajan
muodostaen yhteensa yleensd yli 70 % vuotuisesta kokonaissaaliista (Taulukko 3-3). Kuhan ja hauen
yhteisosuus kavi vuonna 2021 poikkeuksellisen alhaalla ja sama toistui myds vuonna 2023. Pienten osuuksien
taustalla ovat olleet rysapyynnista saadut tavallista pienemmat kuhasaaliit sekd suuremmat lahnasaaliit.
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Taulukko 3-2. Kirjanpitokalastajien lukumaéré ja kirjanpitokalastuksen kokonaissaalis Jormasjarvella

v. 2008—-2023.
Kalasti  Kuha Hauki Sarki Siika  Ahven Made Muikku Lahna  Kirjo- Taimen

Vuosi
kpl kg kg kg kg kg kg kg lohi, kg kg

2008 5 229 128 - 9 3 132 - - - 2 503 101
2009 5 327 164 15 23 16 91 9 9 - - 654 131
2010 5 514 186 7 51 16 35 7 17 3 - 836 167
2011 5 536 262 - 41 14 38 11 2 - - 904 181
2012 5 776 175 33 64 93 63 3 32 - - 1239 248
2013 5 952 171 - 36 14 35 - 1 - - 1209 242
2014 4 2184 374 22 195 19 9 5 1 - - 2809 702
2015 3 295 87 15 22 30 15 - 2 - - 466 155
2016 3 253 38 14 26 36 6 - 33 - - 406 135
2017 3 318 62 17 9 19 - - 33 - - 458 153
2018 2 309 61 16 11 27 15 - 93 - - 518 259
2019 3 632 57 - 26 73 1 - - - - 789 263
2020 1 590 27 10 5 57 - - 78 - - 767 767
2021 2 414 107 83 79 87 28 - 131 - - 930 465
2022 2 472 66 14 99 80 23 - 7 - - 762 381
2023 2 377 69 16 72 42 6 - 182 - - 764 382

Taulukko 3-3. Kuhan sek& kuhan ja hauen sekd muiden kalalajien osuudet (%) kokonaissaaliista

vuosina 2008-2023 Jormasjarvella
Vuosi Kuha Kuha ja hauki  Muut

2008 46 71 29
2009 50 75 25
2010 61 84 16
2011 59 88 12
2012 63 77 23
2013 79 93 7

2014 78 91 9

2015 63 82 18
2016 62 72 28
2017 69 83 17
2018 60 71 29
2019 80 87 13
2020 77 80 20
2021 45 56 44
2022 62 71 29
2023 49 58 42

Jormasjarvellda on harjoitettu verkkopyynti& kirjanpitokalastuksen puitteissa vuodesta 2008 lahtien.
Poikkeuksena oli vuosi 2020, jolloin mukana oli pelkké rysdkalastus. Pyyntiponnistus on ollut vuosina 2022—
2023 korkein sitten vuoden 2014, mutta yksikktsaaliit ovat edelleen olleet alhaiset aiempiin vuosiin verrattuna
(Taulukko 3-4). Yksikkdsaaliit laskivat kaikkien paitsi lahnan osalta. Merkittavimmista lajeista siian ja hauen
yksikkdsaaliit laskivat noin neljanneksen ja kuhan noin 12 % edellisvuodesta. Yksikkdsaaliisiin on vaikuttanut
mm. kalastajien vaihtuminen tarkkailun aikana.
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Taulukko 3-4. Kirjanpitokalastajien verkkojen (solmuvali 45-60 mm) yksikkdsaaliit (g/pkk)
Jormasjarvelld vuosina 2008—2023. Yhden verkon pituus on 60 m.

Kuha Hauki Siika Ahven Made Lahna Taimen

2008 265 758 184 34 4 145 7
2009 430 489 196 45 - 52 2 -
2010 469 863 259 77 4 29 6 -
2011 560 833 298 73 - 67 3 -
2012 546 759 239 103 7 96 3 -
2013 420 724 244 61 5 83 2 -
2014 2012 873 168 94 0,2 4 1 -
2015 140 764 443 111 - 107 14 -
2016 105 841 162 181 114 57 - -
2017 109 1853 463 58 - - 121 -
2018 65 1182 277 105 - 23 323 -
2019 70 1779 257 244 - 14 -
2020 Ei verkkokalastusta

2021 80 147 97 124 5 69 20 -
2022 130 247 85 171 19 45 14 -
2023 124 217 64 125 7 12 29 -

3.1.1.3 Nuasjarvi-Rehja

Rehjalla on harjoitettu kirjanpitokalastusta Terrafamen tarkkailuun liittyen vuodesta 2017 alkaen. Kirjanpidon
aloitti tuolloin kolme kalastajaa, mutta maara laski vuoteen 2021 mennessa yhteen. Vuonna 2023 kirjanpitoa
toteutti kaksi kalastajaa. Kirjanpitokalastus Rehjalla on ollut ympéarivuotista, mutta pyyntiponnistus on
verkkokalastuksessa painottunut selkeasti muikunpyyntiin heind—marraskuussa (Kuva 3-2). Muikkuverkkojen
lisdksi kirjanpidossa oli mukana 45 ja 55 mm verkkoja. Verkkokalastuksen lisdksi Rehjalla harjoitettiin
rysapyyntia, pilkintaa ja vetouistelua.

Pyyntiponnistus

Kuva 3-2. Rehjan kirjanpitokalastuksen verkkokalastuksen pyyntiponnistuksen jakautuminen eri
kuukausille.

Rehjan kokonaissaalis oli vuoden 2023 kirjanpitokalastuksessa 901 kg, josta massaltaan merkitt&dvimpia olivat
kuha, lahna ja muikku (Taulukko 3-5). Kirjanpidon kokonaissaalis kasvoi edellisvuodesta noin 700 kg, joka
koostui lahes kokonaan uuden kirjanpitokalastajan rysasaaliista. Rysapyynnin my6td myos eri saalislajien
osuudet kokonaissaaliista muuttuivat merkittavasti, vaikka kuha sailyikin tarkeimpana saalislajina. Ilman
rysdsaalista Rehjan kirjanpidon kokonaissaalis oli 301 kg, josta merkittdvimmat osuudet olivat muikulla,
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kuhalla ja mateella (liite 1). Rehjan kirjanpidon kokonaissaalis kasvoi siis lahes 100 kg my6s ilman ryséasaalista.
Muikkua pyydettiin yksinomaan muikkuverkoilla ja sen saalis kohosi l&hes sataan kiloon ollen vuosien 2017—
2023 tarkkailujakson suurin muikkusaalis.

Taulukko 3-5. Kirjanpitokalastajien lukum&éara ja kirjanpitokalastuksen kokonaissaalis Rehjalla v.
2017-2023.
Kalasti Hauki Ahven Kuha Made Sikka Lahna Taimen Muikku  Muut Yht.

Vuosi kpl kg kg kg kg kg kg kg kg

2017 3 132 52 202 104 48 34 6 40 kpl 3,3 580 193
2018 2 73 10 87 82 13 15 3 - - 284 142
2019 2 48 24 70 23 7 12 4 34 kpl - 223 111
2020 2 59 16 79 45 8 20 2 18 6 251 126
2021 1 30 13 56 19 1 10 12 69 - 209 209
2022 1 33 16 46 23 - 13 7 67 - 206 206
2023 2 36 61 387 46 10 258 6 96,9 - 901 450

Ahvenen, kuhan ja hauen yksikk6saaliit verkkokalastuksessa on esitetty kuvassa 3-3. Ahvenen yksikkdsaalis
laski edellisvuoden huippulukemasta, mutta oli kuitenkin vuodesta 2017 alkaneen tarkkailujakson vaihteluvalin
sisélla. Hauen yksikkdsaalis putosi tarkkailujakson pienimpéaén lukemaan ollen alle 200 g/pyydyskokukerta.
Kuhan yksikkdsaalis verkkokalastuksessa on vaihdellut noin 600-1300 gramman valilla, ja vuoden 2023 saalis
oli hyvin vaihteluvalin keskella ollen hieman alle 900 g/pkk. Harvojen verkkojen yksikkdsaaliissa tapahtuneisiin
muutoksiin vaikuttavat pyynnin kokonaismaarassa ja pyynnin painotuksissa (kesa- ja talvipyynti) tapahtuneet
muutokset. Vuonna 2021 harvoilla verkoilla kertyi vain 29 koentakertaa kalastuksen painopisteen siirryttya
enemman muikun kalastuksen suuntaan, mutta seuraavina vuosina pyyntiponnistus harvoilla verkoilla on
palannut vuoden 2020 tasolle. Pyynti harvoilla verkoilla on edelleen painottunut vahvasti talvipyyntiin
avovesikauden sijasta. Edellisen kerran kalastus harvoilla verkoilla painottui kesékauteen vuonna 2019.
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Kuva 3-3. Ahvenen, hauen ja kuhan yksikkdsaaliit Rehjan kirjanpitokalastuksen verkkokalastuksessa
(verkot 60 m, solmuvali 45-60 mm) vuosina 2017-2023.
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3.2 Sahkokoekalastus

3.2.1 Oulujoen vesisto

Tuhkajoella kalastettiin kahdella vuosittaisen tarkkailun koealalla (5A ja 5B) 22.8.2023. Koekalastusten aikaan
saa oli puolipilvinen ja veden lampétila oli koealoilla 17,6—-18,0 °C. Veden suhteellinen korkeus oli molemmilla
koealoilla normaali ja virtausnopeus keskiverto (0,2—0,7 m/s). Vesisammalten peittavyys oli koealoilla 70-75
% ja alemmalla koealalla oli my6s véhaisesti putkilokasvia uoman pohjassa. Pohja oli varsin puhdas eika
koealoilla havaittu merkittdvaa maaraa sakkaa.

Koealojen saaliit olivat lajistoltaan samanlaiset, mutta yksil6tiheyksien osalta oli jonkin verran vaihtelua
(Taulukko 3-6). Koealoilla havaittiin edellisvuosien tapaan pienin yksilotineyksin ahventa, harjusta, haukea ja
madetta. My6s sarkeé saatiin saaliiksi usean vuoden tauon jélkeen. Kivisimppusaalis oli alemmalla koealalla
(5B) tarkkailun suurin ja sitd tavattiin myods ylemmalla koealalla (5A) ensimmaistd kertaa. Runsaslukuisin laji
oli alemmalla koealalla kivisimppu ja ylemmalla koealalla jalleen taimen.

Taimenta on esiintynyt koekalastussaaliista |&hes joka vuosi ja taimen on ollut usein koekalastussaaliin
runsaslukuisin laji. Taimensaaliit ovat olleet saanndllisesti runsaampia ylapuolisella koealalla. Ahventa on
esiintynyt erittdin runsaasti vuosien 2010 ja 2013 sekd kohtalaisen runsaasti vuoden 2021
koekalastussaaliista. Haukea on esiintynyt pienin yksilomaarin varsin sdanndllisesti molempien koealojen
koekalastussaaliissa. Koski- ja virta-alueille tyypillista kivisimppua esiintyi alhaisin tiheyksin vain alapuolisella
koealalla (5B) vuosina 2016—2022. Vuoden 2023 koekalastuksessa kivisimppua tavattiin ensimmaista kertaa
myds ylapuolisella koealalla, ja alapuolisellakin koealalla kivisimppusaalis oli tarkkailun korkein. Kivisimppu on
mm. taimenen, harjuksen ja pikkunahkiaisen tapaan ymparistonmuutoksille herkka laji, jota kaytetaan
vesistdjen tilan luokittelussa indikoimaan vesistdjen hyvaa rakenteellista ja vedenlaadullista tilaa (Aroviita ym.
2019). Pikkunahkiaista ei tavattu talla kertaa Tuhkajoen koekalastuksissa.

Taulukko 3-6. Tuhkajoen vuosittaisen tarkkailun sahkdkalastuskoealojen tulokset v. 2009-2023.

Saalis (yks./100 m?)

Koeala
Ahven - 57,0 - - 22,5 - 01 05 - 29 13 04 135 05 25
Harjus 1,0 - - 05 - 04 04 - - - - - 5 0,5 -
Hauki - 05 10 - 20 - 04 04 02 07 - 08 1 - 05
Tuhka- | Kivisimppu - - - - - - S - - - 05
joki 5A | Made 20 - - - - - 03 02 02 06 04 04 - 05 -
Pikkunahkiainen - - - - - - - - - - - - 0,5 0,5 -
Sarki - - - - - 13 - 02 - - - - - - 05
Taimen 55 95 215 85 120 148 27 18 26 44 80 10,3 6,0 24,1 203
Ahven - 51,9 7,2 - 495 27 02 20 02 37 15 23 4,2 - 6,5
Harjus 19 14 1,0 - - 2,0 - - - 03 - 0,4 0,3 1,3 05
Hauki - 1,4 19 05 05 27 02 02 - 07 05 04 0,3 0,3 -
Tuhka- | Kivisimppu - - - - - - - 02 - - 12 08 07 0,7 131
joki 5B | Made 14 - - - - - 02 - - - - - 03 03 05
Pikkunahkiainen - - - - - - - - 5 5 . 0,4 - 0,3 -
Sarki - - - - 24 78 10 11 - 03 05 04 - - 33
Taimen 38 43 23 24 43 63 08 00 02 03 05 27 2,6 84 28

Taimenen yksilotiheydet olivat Tuhkajoella heikoimmillaan vuosina 2015-2017 (Taulukko 3-6; Kuva 3-4).
Sittemmin taimenen yksil6tiheydet ovat kasvaneet ja vuonna 2022 saalismé&arat olivat Tuhkajoella tarkkailun
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korkeimmat. Taimenen yksilotiheys sailyi korkealla tasolla Tuhkajoen ylemmalla koealalla vuonna 2023, mutta
alemmalla koealalla yksil6tiheys palasi vuosien 2020-2021 tasolle. Vuonna 2013 joesta pyydystettiin
emokalaston perustamista varten 105 taimenta, jotka olivat ialtdé&dn 0—3-vuotiaita. Poistopyynti saattoi jossakin
maarin heikentd& seuraavien vuosien sdhkokalastusten taimensaalista. Lokakuussa 2019 emokalastosta
viljeltyja taimenenpoikasia istutettiin Tuhkajokeen yhteensa 866 kpl (Sotkamo-lehti nro 86, 29.10.2019), milla
on puolestaan saattanut olla myonteinen vaikutus taimenen yksil6tiheyksien kehittymiseen viime vuosina.
Kalataloushallinnon istutusrekisteristd ei I6ydetty tietoja Tuhkajoen taimenistutuksista, joten nykyhetkella
taimenen lisdantyminen lienee luontaisen uudistumisen varassa. Viimeisimmat istutusrekisterin kirjaukset
koskevat kirjolohi-istutuksia.

Taimenten kokojakauma oli ylemmalla koealalla 55-218 mm ja alemmalla koealalla 57—-375 mm. Taimensaalis
koostui paaasiassa kesédnvanhoista ja 1+-ikdluokan yksildista, joiden liséaksi saaliissa oli useita vanhempia
yksilita.

Sahkokalastusten tulokset vaihtelevat eri vuosina myds koekalastuksen olosuhteista ja ajankohdasta riippuen.
Etenkin keskimaaraista suuremmilla virtaamilla pyydystavyys voi jaada heikoksi. Vuonna 2023 koekalastuksen
olosuhteet olivat hyvét kuten edeltdvana vuonnakin. Taimenen poikastiheyksissé voi olla myds jonkin verran
luontaista vaihtelua ja kutevan kannan kokoon vaikuttaa myds kalastuskuolleisuus.
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Kuva 3-4. Taimensaaliin maara sahkotkoekalastussaaliissa Tuhkajoen vuosittaisen tarkkailun
koealoilla v. 2009-2023.

3.3 Verkkokoekalastukset

3.3.1 Oulujoen vesisto

Jormasjarvelld koekalastettiin verkoilla 31.7.—-9.8.2023 kaikkiaan 52 verkkoy6ta samoilla verkkopaikoilla kuin
aiempina vuosina. Saalista saatiin 498 g verkkoy6téa kohden (Taulukko 3-7) ja kokonaismassasta 59 % koostui
ahvenesta, 19 % sérjesta ja n. 17 % kuhasta (Kuva 3-5). Lukumaaraltdan runsaimmin saaliissa esiintyi sarkia
ja ahvenia seka jonkin verran vahemman kiiskia. Muita saalislajeja olivat kuha, made, muikku ja siika, jotka
esiintyivat saaliissa melko harvalukuisina. Lukumaérainen yksikkdsaalis jai edellisvuosien tapaan niukaksi.
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Taulukko 3-7. Jormasjarven verkkokoekalastusten yksikkésaalis (kpl ja g/verkkoyd + keskivirhe, SE),
lajiosuudet (%) ja saaliskalojen keskipaino (g) vuonna 2023. *Petoahvenen biomassa arvioitu
laskennallisesti.

Yksikkosaalis Osuus (%) Keski-
(kpliv-y6)  SE(kpl)  (giv-y6)  SE(9) (kpl) ©) paino (g)

Ahven 2,9 0,5 293 61 36,7 59,0 102
Kiiski 1,3 0,3 9,5 2,2 16,4 1,9 7

Kuha 0,3 0,1 84 29 3,9 16,8 272
Made 0,04 0,03 13 10 0,5 2,7 347
Muikku 0,1 0,1 0,9 0,4 1,7 0,2 6

Siika 0,02 0,02 2,7 2,7 0,2 0,5 140
Sarki 3,2 0,6 94 22 40,6 19,0 30
Yhteensa 7,9 1,0 498 83 100 100 63
Ahvenkalat 4,5 0,7 386 73 57,0 77,6 86
Séarkikalat 3,2 0,6 94 22 40,6 19,0 30
Petoahvenet (lask.) 2,1 0,4 285* - 26,7 57* 164
Petokalat (muut) 0,4 0,1 97 30 4.4 19,5 280

Lukumaaraosuus (%) Biomassaosuus (%)
Muikku;

0,2
Siika;
0,5

Siika; Made;
02 2.7 Kiiski;
Muikku; Made; Kuha;
1,7 0,5 3,9

Kuva 3-5. Saalislajien osuudet kokonaisyksilom&arasta ja -saalismassasta Jormasjarvella v. 2023.

Jormasjarven koekalastuksen saaliissa ahvenen ja sarjen pituusluokkajakaumat olivat jokseenkin lajeille
tyypillisida. Ahvensaalis koostui melko tasaisesti eri kokoisista yksildistd. Kesanvanhoja ahvenia esiintyi talla
kertaa kuitenkin melko niukasti. Sérkisaalis oli keskittynyt ahventa selvemmin pieniin kokoluokkiin. Selvasti
runsaimmin saaliiksi saatiin 10 cm mittaisia yksildita (Kuva 3-6). Kesanvanhojen séarkien saalis oli
tavanomaisen vahdinen, eivatkd sarjen poikaset ole yleensd juurikaan pyydettavissa tutkimusverkoilla
ensimmaisen kasvukauden aikana.

Copyright © Eurofins Ahma Oy



15
TERRAFAME OY
KALATALOUSTARKKAILU VUONNA 2023

Jormasjarvi
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Kuva 3-6. Ahvenen ja sérjen pituusluokkakohtainen saalis (yksil6&) Jormasjéarvelld v. 2023.

Vuonna 2023 Jormasjarven verkkokoekalastuksen yksikkdsaalis oli lukum&aran osalta jonkin verran pienempi
kuin vuonna 2020. Yksikkdsaaliin biomassassa eroa edeltdvddn koekalastuskertaan ei juurikaan ollut
(Taulukko 3-8). Ahvenen saalisbhiomassa aleni edelliseen koekalastuskertaan ndhden, mutta kuhan
saalishiomassa vastaavasti kasvoi jonkin verran. Sarjen biomassasaalis pysyi ennallaan, mutta lukumaaréassa
oli havaittavissa nousua aiempaan nahden.

Taulukko 3-8. Yksikkdsaaliit lajeittain (g/verkko & kpl/verkko) Jormasjarvella v. 2013-2023.

Biomassa (g/verkkoy 6) Lukumaéara (yksiloa/verkkoyd)

2015 2018 2020 2023 2013 2015 2018 2020 2023
Ahven 408 160 203 392 293 4,5 1,6 2,0 8,0 2,9
Hauki 21 6,3 0 0 o[ 0,02 0,02 0 0 0
Kiiski 4,1 2,8 5,9 9,2 9,5 0,8 0,6 1,2 1,9 1,3
Kuha 26 37 4 3,4 84 0,1 0,2 0,1 0,1 0,3
Made 0 11 0 234 13 0 0,02 0 0,06 0,04
Muikku 0,2 1,3 1,3 0,2 0,9 0,02 0,1 0,2 0,02 0,1
Siika 1,7 6,4 0 0 2,70 0,02 0,02 0 0 0,02
Sarki 66 33 32 94 94 1,5 0,7 0,8 1,5 3,2
Y hteensa 527 257 246 522 498 7,0 3,3 4,2 117 7,9

Petoahvenia (laskennallinen, = 15 cm) Jormasjarven saalismassasta oli 57 % ja kuhia noin 17 % eli
petomaisten ahvenkalojen biomassaosuus oli korkealla tasolla (74 %) (Kuva 3-7). Petoahvenien massaosuus
oli kahta edellistd koekalastusvuotta alempi. Myds petoahvenien lukumé&éaraosuuden kehityksessa on ollut
havaittavissa laskevaa suuntausta. Kuhan saalisosuudet ovat vaihdelleet eri vuosina melko paljon. Vuonna
2023 sarkikalojen biomassaosuus oli ainoastaan 19 % eli Jormasjarvi oli selvasti ahvenkalavaltainen jarvi
kuten aiempinakin vuosina (Kuva 3-8). Vuonna 2023 séarkikalojen lukumé&éraosuus kasvoi aiempaan nahden
selvasti, mutta biomassaosuus ei juurikaan muuttunut séarkien keskikoon pienentymisen vuoksi.
Kokonaisuutena sérjen lukumaéarainen yksikkdsaalis oli edelleen hyvin pieni (3,2 kpl/verkkoyo).
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Kuva 3-7. Petoahvenen (215 cm) ja kuhan biomassa- ja lukumdaardosuudet (%) Jormasjarven
koekalastuksissa vuosina 2013 — 2023.
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Kuva 3-8. Ahven- ja sérkikalojen biomassa- ja lukum&ardosuudet (%) Jormasjarven koekalastuksissa
vuosina 2013 — 2023.

Vuoden 2023 tulosten perusteella Jormasjarven kalastossa ei ole tapahtunut viime vuosina tavanomaisesta
poikkeavia muutoksia. Saaliissa esiintyi jalleen vahaisid maaria siikaa ja pohjan tuntumassa elavien kiisken ja
mateen saalistasoissa ei ole tapahtunut merkittavid muutoksia. Hauen puuttuminen saaliista on johtunut hyvin
todennakdisesti menetelmallisista syista (Taulukko 3-9).

Pintavesien luokittelussa Jormasjarven jarvityypin (keskikokoiset humusjarvet, Kh) vertailuarvot ovat
biomassan osalta 466 g/verkkoy6 ja yksilomaarien osalta 22,8 yks/verkkoyd. Vuosina 2020 ja 2023
koekalastuksen biomassayksikkdsaalis oli l1&hella vertailujarvien (Kh) tasoa. Lukumaarainen yksikkosaalis on
ollut jatkuvasti vertailutilaa alempi. Yksikkdsaalismuuttujat indikoivat siten erinomaista tilaa. My6s sarkikalojen
ja petomaisten ahvenkalojen biomassaosuus saivat erinomaiset arvosanat (Aroviita ym. 2019, Vuori ym.
2009).

Taulukko 3-9. Koekalastuksen kalastomuuttujien havaintoarvot ja niitd vastaavat ekologisen tilan
laatuluokat Jormasjarvessé vuosina 2020 — 2023. Huom.! Petomaisten ahvenkalojen biomassaosuus -
muuttuja oli kaytdssa 1. luokittelukierroksella (Vuori ym. 2009).
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Biomassa Yksilomaara Sarkikalat Petom.ahv.

(g/verkkoyo) (yks./verkkoyd) (biomassa-%) (biomassa-%)

Vertailutila ja luokkarajat (Kh)

Vertailutila 466 22,8 36,1 21
E/HY 813 30,8 38,8 18
Hy/T 992 37,3 44,2 14

TIV 1274 47,4 51,4 9
V/Hu 1779 64,9 61,4 5
HuAlar 2949 102,9 76,2 -
Koekalastushavainnot

Jormasjarvi

2020 522 11,6 18,0 68
2023 498 7,9 19,0 74
Laatuluokat

2020 Erinomainen Erinomainen  Erinomainen Erinomainen
2023 Erinomainen Erinomainen  Erinomainen Erinomainen

3.3.2 Vuoksen vesistd

3.3.2.1 Laakajarvi

Laakajarvella kalastettiin 29.8.-7.9.2023 yhteensa 52 verkkoyottd. Koekalastuksen yksikkdsaalis oli 1020 g ja
13 kpl verkkoyotd kohden. Ahvenen osuus saalin massasta oli 78 % ja lukumdaarastakin 73,5 %.
Lukumaaraltddn seuraavaksi runsain laji oli kiiski, jonka osuus oli 10,5 % saaliin yksilomaarasta. Kiisken
biomassaosuus oli kuitenkin vain noin 1 %. Sarkien lukum&araosuus oli vain 7 % ja biomassaosuus vajaa 12
%. Muikkua esiintyi lahes yhta paljon kuin sérked. Kuhan biomassaosuus oli noin 6 % (

Taulukko 3-10, Kuva 3-10).

Taulukko 3-10. Laakajarven verkkokoekalastusten yksikkosaalis (kpl ja g/verkkoyd + keskivirhe, SE),
lajiosuudet (%) ja saaliskalojen keskipaino (g) vuonna 2023. * Petoahvenen biomassa arvioitu
laskennallisesti.

Yksikkosaalis Osuus (%) CHIE
(kpliv-yd)  SE(kpl)  (g/v-y6) SE(9) (kpl) (9) paino (g)

Ahven 9,5 15 798 113 73,5 78,2 84
Hauki 0,02 0,02 17 17 0,2 1,6 862
Kiiski 1,4 0,3 10 2 10,5 1,0 7

Kuha 0,3 0,1 64 28 2,1 6,2 237
Muikku 0,9 0,2 8 2 6,5 0,8 9

Siika 0,02 0,02 6 6 0,2 0,6 330
Sarki 0,9 0,2 118 27 7,1 11,6 128
Yhteensa 13,0 1,7 1020 123 100 100 79
Ahvenkalat 11,2 1,6 871 113 86,1 85,4 78
Sarkikalat 0,9 0,2 118 27 7,1 11,6 128
Petoahvenet (lask.) 7,3 1,2 763* - 56,3 75* 131
Petokalat (muut) 0,3 0,1 80 32 2,2 7,9 278
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Kuva 3-10. Saalislajien osuudet kokonaisyksilomé&arasta ja -saalismassasta Laakajarvella v. 2023.

Ahvensaaliin pituusluokkajakauma oli painottunut jossakin maarin kookkaampiin yksildihin, mutta myds pienia
kesénvanhoja yksiloita esiintyi saaliissa (Kuva 3-11). Aiempina vuosina ahvenenpoikasten maarat saaliissa
ovat olleet usein pienid varhaisen koekalastuksen ajankohdan vuoksi.

Myds sarkien kokojakauma painottui melko isoihin yksildihin, joskin sérkisalis oli muutoinkin vahainen.
Saaliissa esiintyi ainoastaan yksittisia 10 - 15 cm yksil6itd, jotka muodostavat yleensa padosan sarkisaaliista
hieman rehevammissa jarvissa.

Laakajarvi
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Kuva 3-11. Ahvenen ja sérjen pituusluokkakohtainen saalis (yksil6d) Laakajarvella v. 2023.

Vuonna 2023 verkkokoekalastuksen biomassayksikkdsaalis oli Laakajarvella aiempia koekalastusvuosia
suurempi (Taulukko 3-11). Saaliin lukumaarassa muutos aiempaan ei ollut yhta voimakas. Biomassan kasvua
selitti etenkin aiempaa suurempi ahvensaalis seké saaliskalojen suurentunut keskikoko. Myo6s sérkikalojen
biomassa kasvoi edellisiin koekalastuksiin nédhden, mutta lukumaarat pysyivat edelleen pienind. Muikkua
esiintyi saaliissa aiempia vuosia enemman.
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Taulukko 3-11. Yksikkdsaaliit (g/verkko & kpl/verkko) Laakajarvelld v. 2013—-2023.

Biomassa (g/verkkoy6) Lukumaéaré (yksiloa/verkkoyd)

2015 2018 2020 2023 2013 2015 2018 2020 2023
Ahven 393 465 200 473 798| 14,3 14,3 3,9 8,4 9,5
Hauki 0 0,04 0 10 17 0 0,02 0 0,02 0,02
Kiiski 3,6 55 6,6 6,9 9,7 0,6 0,7 1 121 1,4
Kuha 129 60 24 1,8 64 0,4 0,3 0,06 0,04 0,3
Made 0 0 0 8,0 0 0 0 0 0,02 0
Muikku 3,2 1,0 0,9 1,7 7,8 0,1 0,04 0,06 0,1 0,9
Siika 1,5 17 0 12 6,4 0,02 0,04 0 0,04 0,02
Sarki 99 80 31 80 118 11 0,6 0,2 0,7 0,9
Y hteensa 629 629 263 594 1020/ 16,6 15,9 52 104 13,0

Laakajarvella petoahvenen osuus saaliista on kasvanut tarkkailun aikana melko tasaisesti. Kuhan
saalisosuuksissa on ollut enemman vaihtelua ja trendi on ollut paaosin vastakkainen petoahvenen osuuksien
kehitykseen nahden (Kuva 3-12). Vuonna 2023 petomaisten ahvenkalojen osuus saaliissa oli suurempi kuin
kertaakaan tarkkailun aikana.

Ahvenkalojen biomassaosuus on pysytellyt Laakajarvessa melko vakaana viime vuosina (Kuva 3-13). Saalis
on ollut voimakkaasti ahvenkalavaltainen ja séarkikalojen osuus saaliista on pysynyt matalana. Séarkikalojen
yksildomaarédosuus on hieman kasvanut aiempaan ndhden.
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Kuva 3-12. Petoahvenen (215 cm) ja kuhan biomassa- ja lukum&érédosuudet (%) Laakajarven
koekalastuksissa vuosina 2012 — 2023.
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Kuva 3-13. Ahven- ja sarkikalojen biomassa- ja lukumé&éaraosuudet (%) Laakajarven koekalastuksissa
vuosina 2012 — 2023.

Pintavesien luokittelussa Laakajarven jarvityypin (runsashumuksiset jarvet, Rh) vertailuarvot ovat biomassan
osalta 727 g/verkkoyd ja yksilomaérien osalta 24,3 yks/verkkoyd. Vuonna 2023 biomassayksikktsaalis (1020
g/verkkoy0) viittasi tyydyttavaan tilaluokkaan, joskin tulos oli lahella hyvan tilan alarajaa. Edellisvuosia
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korkeampaa saaliin biomassaa selitti mahdollisesti pyynnin ajoittuminen elo-syyskuun vaihteeseen. Aiempina
tarkkailuvuosina Laakajarven koekalastukset on tehty kokonaisuudessaan jo heindkuussa.

Laakajarvessa lukumaarainen yksikkdsaalis ilmensi selvasti erinomaista tilaa, samoin sarkikalojen ja
petomaisten ahvenkalojen biomassaosuudet (Taulukko 3-12). Tilanne on pysynyt jokseenkin samanlaisena
koko tarkkailun ajan.

Taulukko 3-12. Koekalastuksen kalastomuuttujien havaintoarvot ja niitd vastaavat ekologisen tilan
laatuluokat Laakajarvesséa vuosina 2020 — 2023. Huom.! Petomaisten ahvenkalojen biomassaosuus -

muuttuja oli kaytossa 1. luokittelukierroksella (Vuori ym. 2009).
Biomassa Yksilomaara SEHLEIE Petom.ahv.

(g/verkkoyo) (yks./verkkoyd) (biomassa-%) (biomassa-%)

Vertailutila ja luokkarajat (Rh)

Vertailutila 727 24,3 33,8 29
E/HY 828 32,1 48,00 23
Hy/T 1011 41,00 53,5 17

TIV 1297 56,6 60,4 11
V/Hu 1811 91,5 69,3 6
HuAlar 2997 238,7 81,3 -
Koekalastushavainnot

Laak ajarvi

2020 594 10,4 13,5 73,4
2023 1020 13,0 11,6 81,0
Laatuluokat

2020 Erinomainen Erinomainen  Erinomainen Erinomainen
2023 Y Erinomainen  Erinomainen  Erinomainen

3.4 Kalojen metallipitoisuudet

3.4.1 Oulujoen vesisto
3.4.1.1 Jormasjarvi

Vuonna 2023 Jormasjarvestéa pyydettyjen ndyteahvenien ika oli arviolta 3 — 4 v, haukien 4 — 6 v, kuhien 6 — 7
v ja mateiden 6 — 9 v (Kuva 3-13).

Jormasjarvi, ik&-pituus Jormasijarvi, ika-paino
®Ahven @®Hauki ®Kuha © Made ® Ahven @Hauki ®Kuha ® Made
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Kuva 3-13. Vuonna 2023 tutkittujen Jormasjarven naytekalojen arvioitu ika ja pituus seka paino.
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Elohopea

Jormasjarveltd pyydettyjen haukien, mateiden, kuhien ja ahvenien elohopeapitoisuudet alittivat EU-komission
asettamat enimmaispitoisuusrajat (Kuva 3-14). Tutkittujen haukien keskimaéarainen elohopeapitoisuus oli 0,49
mg/kg vaihteluvalin ollessa 0,35-0,64 mg/kg, mika jai selvasti kauppakelpoisuusrajan 1 mg/kg alle. Kuhilla
keskimaaréinen elohopeapitoisuus oli puolestaan 0,37 mg/kg (vaihteluvali 0,33-0,42 mg/kg), ahvenilla 0,27
mg/kg (vaihteluvali 0,18-0,41 mg/kg) ja mateella 0,44 mg/kg (vaihteluvéli 0,33 — 0,5 mg/kg) (Kuva 3-14).

Jormasjarvi, Hg keskipitoisuus ja vaihteluvali
0.9 Ylaraja hauki 1 mg/kg
0,8
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1
0,0

Ylaraja muut 0,5 mg/kg

Hg (mg/kg tp.)

Ahven Hauki Kuha Made

Kuva 3-14. Jormasjarven naytekalojen keskiméaardinen elohopeapitoisuus (mg/kg) seké pitoisuuden
vaihteluvali v. 2023. Punaiset katkoviivat edustavat elohopeapitoisuuden ylérajoja elintarvikekaloissa
sekd ahvenelle asetettua ymparistonlaatunormia (Kem. tila).

Vuonna 2023 naytehaukien keskimaardinen paino (1040 g) oli lahella edellisvuosien tasoa ja kdytdnndsséa
sama kuin vuonna 2022. Ennen vuotta 2023 keskimaérainen elohopeapitoisuus oli alempi vuosina 2016 ja
2020, jolloin tutkittujen haukien keskikoko oli selvasti pienempi (731 — 784 g) (Kuva 3-15). Haukien
elohopeapitoisuus oli korkeimmillaan vuonna 2018, jolloin myds naytekalojen keskimaaréinen koko oli muita
vuosia suurempi.
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Kuva 3-15. Tutkittujen haukien, kuhien ja mateiden keskim&ardinen elohopeapitoisuus Jormasjarvella
vuosina 2015-2023. Punaiset viivat edustavat EU-komission asettamia elohopeapitoisuuden ylarajoja
elintarvikekaloissa (Hauki 1 mg/kg, muut kalalajit 0,5 mg/kg).

Tarkkailun aikana keratysta aineistosta on havaittavissa elohopeapitoisuuden ja hauen massan vélinen
positiivinen korrelaatio, vaikka kalojen painojakauma on keskittynyt tavoitekoon (1 kg) ympaérille (Kuva 3-16).
Kun huomioidaan naytekalojen koon vuosittainen vaihtelu ja analyysien maaritysvirhe, Jormasjarven tutkittujen
haukien elohopeapitoisuudessa ei voida sanoa tapahtuneen merkittavid muutoksia viime vuosina. Vahaisia
viitteitd haukien elohopeapitoisuuden alenemisesta on kuitenkin olemassa ja kasitys tésta vahvistuu, jos
pitoisuudet pysyvét jatkossa ennallaan tai edelleen alenevat. Esimerkiksi vuoden 2021 néytteissa korkein
mitattu hauen elohopeapitoisuus oli 0,91 mg/kg, vuonna 2022 0,71 mg/kg ja vuonna 2023 0,64 mg/kg.

Vuonna 2023 Jormasjarven kuhan keskimaaréinen elohopeapitoisuus oli kdytdnnéssd sama kuin vuonna
2022. Selvasti alempi keskim&arainen elohopeapitoisuus on ollut vain vuonna 2015, jolloin naytekalojen
keskikoko (783 g) oli kuitenkin mydhempia tarkkailuvuosia pienempi (916 g). Korkeimmillaan tutkittujen kuhien
elohopeapitoisuus oli vuonna 2019.

Kuhien elohopeapitoisuus korreloi positiivisesti kalojen koon kanssa, mutta riippuvuussuhde ei ole kovin
voimakas ja yksildiden vélilla on suhteellisen paljon vaihtelua (Kuva 3-16). Kuhan elohopeapitoisuuden osalta
on vahaisia viitteitd laskevasta trendista. Kauppakelpoisuusrajan ylityksié ei ole havaittu vuoden 2020 jalkeen
ja vuosina 2021 - 2023 tutkittujen kalojen koko on vastannut melko hyvin tavanomaista saaliskuhaa
(keskipituus >45 cm, vv 42-49 cm).

Jormasjarven mateiden keskimaaréinen elohopeapitoisuus keskimaarin 0,44 mg/kg ja suurinkin havaittu arvo
oli kauppakelpoisuusrajalla 0,5 mg/kg. Tutkittu nayteméaara oli pieni, eikéa kalan koon ja elohopeapitoisuuden
valilla havaittu riippuvuussuhdetta. Todellisuudessa mateellakin elohopeapitoisuus riippunee jossakin maarin
kalojen koosta ja iasta.
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Kuva 3-16. Elohopeapitoisuuden suhde hauen, kuhan ja mateen massaan Jormasjarvella vuosina
2015-2023. Punaiset viivat edustavat EU-komission asettamia elohopeapitoisuuden ylarajoja
elintarvikekaloissa (hauki 1 mg/kg, muut lajit 0,5 mg/kg).

Vuonna 2023 Jormasjarven tutkittujen ahvenien keskimaarainen elohopeapitoisuus oli 0,268 mg/kg, mika alitti
selvasti kauppakelpoisuusrajan, mutta ylitti keskiarvona humusvesille asetetun ymparistdnlaatunormin 0,22
mg/kg. Tulokset olivat samansuuntaisia kuin esimerkiksi vuonna 2021, jolloin naytekalojen koko oli vastaava.
Vuodesta 2020 eteenpdin Jormasjarven nayteahventen keskimaardinen elohopeapitoisuus on ollut alle EU:n
elintarvikekaloille asettaman ylarajan 0,5 mg/kg ja elohopeapitoisuuden vaihtelu on ollut tutkituissa
kokoluokissa suhteellisen vahaista.

Ahvenella vuosien valisid elohopeapitoisuuden muutoksia ei voi vertailla keskenddn huomioimatta kalan
painon ja elohopeapitoisuuden valistd positiivista korrelaatiota. Siksi esimerkiksi vuosina 2021 — 2023 havaitut
aiempaa alhaisemmat ahvenen elohopeapitoisuudet selittynevéat paédosin ndytekalojen koon pienentymisell.
Vuosina 2017 — 2019 Jormasjarven nayteahvenien keskimaarainen elohopeapitoisuus oli suurempi kuin muina
tarkkailuvuosina (Kuva 3-17a). Tuolloin my6s elohopeapitoisuuden vaihtelut olivat kokoluokkien sisélla suuria
(Kuva 3-17b). Vuonna 2020 tutkittujen ahvenien keskikoko oli suurimmillaan, mutta elohopeapitoisuus oli
merkittavasti pienempi kuin vuosina 2017 —2019. Samoin vuonna 2016 tutkittujen ahvenien elohopeapitoisuus
oli merkittavasti pienempi kuin seuraavina kolmena vuonna, vaikka ndytekalojen koko oli suunnilleen sama.

Kokonaisuutena nayttaisi silta, ettd Jormasjarven ahvenen elohopeapitoisuus on vaihdellut jonkin verran
tarkkailuvuosina 2015 — 2023. Aineistossa on viitteitd myds siitd, ettd ahvenen elohopeapitoisuus olisi
kohonnut valiaikaisesti vuosina 2017 — 2019. Tulosten tulkintaa vaikeuttavat jossakin maarin pieni
naytemaard, aineiston havaintoarvojen suuri hajonta sekd naytekalojen koon muutokset tarkkailun aikana.
Vuodesta 2023 tutkittavien naytekalojen maarda on kasvatettu aiempaan ndhden, joten siltd osin tulosten
luotettavuus paranee.
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Kuva 3-17. A) Jormasjarven nayteahvenien keskimaarainen elohopeapitoisuus (mg/kgtkeskivirhe) ja
keskipituus (mm) ja vuosina 2015-2023. Punainen viiva edustaa EU-komission asettamaa
elohopeapitoisuuden ylarajaa elintarvikekaloissa. B) Ahvenen massan (g) ja elohopeapitoisuuden
(mg/kg) véalinen suhde eri vuosina.

Muut metallit

Vuonna 2023 muiden raskasmetallien pitoisuudet Jormasjarven naytekaloissa olivat padosin hyvin pienia.
Ahvenella m&aritysrajan ylittavia pitoisuuksia havaittiin elohopean liséaksi ainoastaan sinkin osalta, mika on
tavanomaista. Ahvenella maaritysrajat ylittdvia pitoisuuksia ei esiintynyt siis lainkaan arseenin, bariumin,
kadmiumin, koboltin, kuparin, mangaanin, lyijyn, nikkelin ja uraanin osalta.

Vuonna 2023 alhaisia arseenipitoisuuksia (maaritysraja v. 2022 alkaen 0,03 mg/kg, aiemmin 0,05 mg/kg)
havaittiin kaikilla tutkituilla hau’illa (0,041 — 0,061 mg/kg) ja mateilla (0,031 — 0,16 mg/kg) seka kolmella kuhalla
(0,031 - 0,036 mg/kg). Kalojen arseenipitoisuudessa ei nayttaisi tapahtuneen merkittavid muutoksia vuoden
2015 jalkeen, joskin hauen arseenipitoisuuksissa on viitteitd vahaisesta laskusta. Kuhalla arseenipitoisuudet
ovat pysytelleet jatkuvasti pddasiassa aiemman maéritysrajan (0,05 mg/kg) alapuolella, joten néhtavasti
arseenipitoisuudessa ei ole tapahtunut juurikaan muutosta viime vuosina.

Vuonna 2023 hauella, kuhalla ja mateella havaittiin vahaisid maaritysrajan ylittaviad sinkkipitoisuuksia, mutta
bariumin, kadmiumin, kuparin, mangaanin, lyijyn, nikkelin ja uraanin osalta ei havaittu yhtddn maaritysrajan
ylitysta. Yhdella kuhalla kobolttipitoisuus (0,048 mg/kg) ylitti maaritysrajan (0,03 mg/kg).

Aiemmin kadmiumin maaritysraja on ylittynyt Jormasjarven naytehauissa vain kertaalleen vuonna 2015. Lyijyn,
nikkelin ja uraanin pitoisuudet eivat olet kertaakaan ylittdneet maaritysrajaa. Arseenin, bariumin ja kuparin
pitoisuudet Jormasjarven hauissa on ylittynyt joitakin kertoja, mutta arvot ovat olleet silloinkin alhaiset.

Naytekuhilla raskasmetallien pitoisuudet ovat olleet padasiassa yhté alhaisia kuin hauella. Merkittdvimpina
eroina mangaanipitoisuus on vain harvoin ylittanyt maaritysrajan, eikd kuparipitoisuus ole kertaakaan ollut
maaritysrajaa suurempi.

Jormasjarven nayteahventen koboltti-, lyijy-, nikkeli- ja uraanipitoisuus ei ole kertaakaan ylittanyt maaritysrajaa
vuosina 2015-2023. Arseenin, bariumin, kadmiumin pitoisuudet ovat olleet p&&asiassa méaaritysrajan
alapuolella yksittaisia vahaisia ylityksid lukuun ottamatta. Kuparin, mangaanin ja sinkin pitoisuudet ovat nekin
olleet tasaisen alhaisia tarkastelujakson ajan.

3.4.1.2 Kolmisoppi

Vuonna 2023 Kolmisopelta pyydettiin naytekaloiksi 10 ahventa, joiden ikaarvio oli 4 — 8 vuotta (Kuva 3-18).
Tavoitekoko saavutettiin hyvin, koska ndytekalat kuuluivat pituusluokkiin 14 — 20 cm.
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Kuva 3-18. Vuonna 2023 tutkittujen Kolmisopen ahvenien arvioitu iké ja pituus seké paino.

Elohopea

Vuonna 2023 Jormasjarven ylapuoliselta Kolmisopelta pyydettin naytekaloiksi 10 ahventa, joiden
keskimaaréinen elohopeapitoisuus oli 0,481 mg/kg (vv 0,29 — 0,79 mg/kg) (3-19). Ahvenista kolme ylitti EU:n
elintarvikekaloille asettaman ylarajan 0,5 mg/kg. Runsashumuksisten jarvien ymparistonlaatunormi (0,25
mg/kg) ylittyi keskiarvona selvasti, mika on tyypillisté pienille metsajarville.

Kolmisoppi, ahven
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Kuva 3-19. Kolmisopen nayteahvenien keskimaardinen elohopeapitoisuus (mg/kg tp. £ keskivirhe SE)
ja keskipituus (mm) vuosina 2015, 2017, 2019, 2021 ja 2023. Punainen viiva edustaa EU-komission
asettamaa elohopeapitoisuuden ylérajaa elintarvikekaloissa.

Kolmisopissa ahvenen elohopeapitoisuuden vaihtelua on selittdnyt merkittdvasti naytekalojen koko.
Elohopeapitoisuuksien hajonta on ollut suurinta vuosina 2015 ja 2019, jolloin naytekalojen keskikoko on ollut
muita tarkkailuvuosia suurempi. Vuosina 2017 ja 2021 nayteahvenet olivat suunnilleen saman kokoisia ja
elohopeapitoisuus oli vuonna 2021 hieman alempi kuin vuonna 2017 (kuva 3-20). Vuonna 2023 tutkittujen
ahvenien elohopeapitoisuudet olivat alimmillaan, mutta my6s naytekalojen koko oli aiempaa pienempi. Alle 20
cm mittaisten ahvenien elohopeapitoisuuksien kehittymisestd voidaan tehdd luotettavampia paatelmia
[&hivuosina aineistojen kasvaessa.

Copyright © Eurofins Ahma Oy



26
TERRAFAME OY
KALATALOUSTARKKAILU VUONNA 2023

25
]
(@)
~—~ 2
S (@)
(@)]
=
g’ 175 ® 2015
2 % @ o °® ® 2017
o 1 o @
S O PS [ ©2019
[®)]
o
2 e - o® 2021
\@’ﬂ 02023
0
0 100 200 300 400 500 600

Kalan paino (g)

Kuva 3-20. Kolmisopesta pyydettyjen ahvenien massan ja elohopeapitoisuuden vélinen suhde eri
tutkimusvuosina. Punainen viiva edustaa EU-komission asettamaa elohopeapitoisuuden ylarajaa
elintarvikekaloissa.

Muut metallit

Vuonna 2023 Kolmisopin ahvenilla havaittin elohopean lisdksi vain sinkin osalta maaritysrajan ylittavia
pitoisuuksia. Ahvenen keskimaérainen sinkkipitoisuus oli 4,3 mg/kg, mika oli |ahes sama kuin vuosina 2015 —
2022 keskimaarin (3,4 mg/kg).

Kolmisopin ahvenilla on havaittu viime vuosina lahinn& yksittaisia maaritysrajan ylittavia pitoisuuksia bariumia,
kadmiumia, kuparia ja mangaania. Samalla on kuitenkin todettava, etta joidenkin analyysien maaritysrajat ovat
muuttuneet vuoden 2021 jalkeen. Esim. arseenin, koboltin ja uraanin maaritysrajat ovat laskeneet, mutta
bariumin (0,1 — 0,2 mg/kg), kadmiumin (0,01 — 0,02 mg/kg), kuparin (0,2 — 0,4 mg/kg) ja mangaanin (0,1 —
1 mg/kg) méaaéaritysrajat ovat nousseet. Esimerkiksi kadmiumin pitoisuudet ovat olleet aiemmin kaytdnndsséa
nykyisen maaritysrajan alapuolella.

3.4.2 VVuoksen vesisto
3.4.2.1Laakajarvi

Vuonna 2023 Laakajarvesta pyydettiin naytekaloiksi ahvenia, haukia, kuhia ja mateita. lk&arvioiden
vaihteluvali oli eri lajeilla seuraavanlainen: ahven 5 — 8 v, hauki 4 — 5 v, kuha 5 — 6 v ja made 5 — 6 v (kuva 3-
21). Ahvenen kokotavoite saavutettiin hyvin, koska tutkitut yksilét kuuluivat pituusluokkiin 16 — 20 cm.
Tutkittujen kuhien keskipaino oli 923 g, haukien 1165 g ja mateiden 1202 g.
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Kuva 3-21. Vuonna 2023 tutkittujen Laakajarven ndytekalojen arvioitu iké ja pituus seké paino.

Elohopea

Vuonna 2023 Laakajarven naytekalojen keskimaaréinen elohopeapitoisuus oli seuraavanlainen: hauki 0,47
mg/kg (0,39-0,59 mg/kg), kuha 0,296 mg/kg (0,25 — 0,32 mg/kg), made 0,32 mg/kg (0,29 — 0,38 mg/kg) ja
ahven 0,31 mg/kg (0,21 — 0,48 mg/kg) (Kuva 3-22). EU-komission elintarvikekalojen kauppakelpoisuusraja
alittui kaikilla ndytteeksi pyydetyilla kaloilla ja hau’illakin suurimmat pitoisuudet olivat lahelld alempaa 0,5 mg/kg
rajaa.

Laakajarvi, Hg keskipitoisuus ja vaihteluvali

0.9 Ylaraja hauki 1 mg/kg
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Kuva 3-22. Laakajarven naytekalojen keskimaéaréainen elohopeapitoisuus seké pitoisuuden vaihteluvali
v. 2023. Punaiset katkoviivat edustavat elohopeapitoisuuden ylarajoja elintarvikekaloissa seké
ahvenelle asetettua ympaéaristonlaatunormia (Kem. tila).

Vuonna 2023 hauen keskim&arainen elohopeapitoisuus oli jonkin verran suurempi kuin kahtena edellisvuonna,
mutta selvasti alemmalla tasolla kuin esimerkiksi vuosina 2018 — 2020 (Kuva 3-23). Kuhan keskimaérainen
elohopeapitoisuus oli samalla tasolla kuin edellisvuosina.
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Kuva 3-23. Tutkittujen haukien, kuhien ja mateiden keskimaardinen elohopeapitoisuus Laakajarvella
vuosina 2015-2023. Punaiset katkoviivat edustavat elohopeapitoisuuden ylarajoja elintarvikekaloissa
(hauki 1 mg/kg, muut lajit 0,5 mg/kg).

Laakajarven naytehaukien koko on vaihdellut tarkkailun aikana melko paljon, ja aineiston perusteella niiden
elohopeapitoisuus korreloi jonkin verran massan kanssa (Kuva 3-24). Vuonna 2017 seka vuosina 2020 - 2023
naytehauet olivat keskim&arin pienempia kuin vuosina 2015 — 2016 ja 2018 — 2019, mik& nakyi jossakin maarin
pienempin& elohopeapitoisuuksina.

Myds ndytekuhien koko on vaihdellut tarkkailun aikana melko paljon, mutta korrelaatiota elohopeapitoisuuden
ja massan valilla ei ole ollut juurikaan havaittavissa. Elohopeapitoisuuksien hajonta on ollut jonkin verran
pienempé&& kuin hauella. Mateillakaan elohopeapitoisuus ei kasvanut suhteessa kalan kokoon ja yleisesti
ottaen pitoisuudet olivat samaa luokkaa kuin kuhalla.
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Kuva 3-24. Elohopeapitoisuuden suhde hauen, kuhan ja mateen massaan Laakajarvella vuosina 2015—
2023. Punaiset viivat edustavat EU-komission asettamia elohopeapitoisuuden ylarajoja
elintarvikekaloissa.

Vuonna 2023 Laakajarven ndyteahvenien keskimaardinen elohopeapitoisuus (0,31 mg/kg) oli lahes sama kuin
edellisvuonna ja ylitti runsashumuksisten jarvien ymparisténlaatunormin 0,25 mg/kg (Kuva 3-25).
Elohopeapitoisuuksien vaihtelua Laakajarven ahvenissa selittda naytekalojen koko, mikd nakyi selvasti
vuonna 2016 (Kuva 3-26). Tuolloin nayteahvenet olivat hyvin kookkaita (296 mm) ja keskim&arainen
elohopeapitoisuus oli selvasti muita tarkkailuvuosia suurempi. Néyteahvenien koon vaihtelu huomioiden
Laakajarven tarkkailuaineistossa ei ndy elohopeapitoisuudessa selvdd muutossuuntaa. Osaltaan vuosien
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valista vaihtelua tuloksissa on voinut aiheuttaa myo6s pieni ndytemaara (5 kpl/vuosi). Vuodesta 2023 alkaen
ahvenien naytemaara on 10 kpl vuodessa.

Laakajarvi, ahven

@ Keskim. Hg-pitoisuus ~ ® Keskipituus

14 350

1,2 ? 300
5 1 ° 250 €
54 ® o o =
4
5 08 ® ® ° W 200 g
o> 06 % 150 &
I T %—‘ § %

0,4 + ® e o 100 &

0.2 50

0 0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kuva 3-25. Laakajarven nayteahventen keskimaadrdinen elohopeapitoisuus sek& pitoisuuden
keskivirhe vuosina 2015-2023. Punainen viiva edustaa EU-komission asettamaa elohopeapitoisuuden
yléarajaa elintarvikekaloissa.
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Kuva 3-26. Laakajarvesta pyydettyjen ahvenien massan ja elohopeapitoisuuden vélinen suhde eri
tutkimusvuosina. Punainen viiva edustaa EU-komission asettamaa elohopeapitoisuuden ylarajaa
elintarvikekaloissa.

Muut metallit

Vuonna 2023 muiden tutkittujen raskasmetallien pitoisuudet olivat Laakajarvelld alle m&aritysrajan tai muutoin
alhaisia. Méaaritysrajan alle jaivat kaikilla ndytekaloilla kadmiumin, koboltin, kuparin, lyijyn, nikkelin seka
uraanin pitoisuudet. Arseenin maaritysraja ylittyi niukasti kaikilla tutkituilla hauilla ja mateilla, mutta ei ahvenilla.
Hauella arseenin keskipitoisuus oli 0,064 mg/kg ja mateella 0,042 mg/kg. Molemmilla lajeilla arseenin méaran
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30

ja kalan painon vélilla oli heikko positiivinen korrelaatio. Tutkituista kuhista vain yhdella arseenipitoisuus ylitti
niukasti maaritysrajan. Viime vuosina arseenipitoisuuksissa ei ndyttaisi tapahtuneen olennaisia muutoksia.

Bariumin ja mangaanin maaritysraja ylittyi niukasti yhdessé 1kg:n painoisessa hauessa. Sinkkipitoisuudet

olivat tavanomaisella tasolla kaikilla naytekaloilla.

3.4.2.2 Kivijarvi

Kivijarvesta tutkittin ahvenien metallipitoisuuksia kymmenesta 15 — 19 cm kalasta. Ahvenen kasvu vaikutti
osin melko hitaalta ja tutkitut kalat olivat arviolta 5 — 10 vuoden ik&isia (Kuva 3-27).
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Kuva 3-27. Vuonna 2023 tutkittujen Kivijarven ahvenien arvioitu iké ja pituus seka paino.

Elohopea

11

Vuonna 2023 Kivijarven tutkittujen ahvenien keskimaaréinen elohopeapitoisuus oli 0,49 mg/kg ja vaihteluvali
0,34 — 0,69 mg/kg. Ahvenen elohopeapitoisuus oli samalla tasolla kuin edellisvuosina ja havaittuja eroja selitti
[&hinn& naytekalojen koon vaihtelu (Kuva 3-28 ja 3-29). Keskimaardinen Hg-pitoisuus on ylittdnyt ahvenelle

asetetun ympaéristbnlaatunormin (0,25 mg/kg).
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Kuva 3-28. Kivijarven nayteahvenien keskimaarainen elohopeapitoisuus (mg/kg tp. = keskivirhe SE)

ja keskipituus (mm) vuosina 2015, 2017, 2019, 2021 ja 2023. Punainen viiva edustaa EU-komission
asettamaa elohopeapitoisuuden ylérajaa elintarvikekaloissa.
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Kuva 3-29. Kivijarvestd pyydettyjen ahvenien massan ja elohopeapitoisuuden valinen suhde eri
tutkimusvuosina. Punainen viiva edustaa EU-komission asettamaa elohopeapitoisuuden ylarajaa
elintarvikekaloissa.

Muut metallit

Kivijarven ahvenilla muiden metallien pitoisuudet olivat paaasiassa alle maéaritysrajan. Ainoastaan yhdella
ahvenella arseenipitoisuus vylitti niukasti maaritysrajan (0,036 mg/kg). Aiemmin maéritysraja ei ole ylittynyt
mahdollisesti siksi, ettd maaritysraja oli nykyistéd suurempi 0,05 mg/kg. Sinkkipitoisuudet olivat keskimaarin
alle 5 mg/kg.

3.4.2.3 Vertailuvesistot Kiantajarvi ja Teerijarvi

Vuonna 2023 Kiantajarvesta pyydettiin ndytekaloiksi ahvenia, mateita, kuhia ja haukia. Ahven ja made olivat
naytekalalajeina ensimmaista kertaa tarkkailun aikana. Saaliiksi saadut kuhat olivat ialtdan arviolta 6 v ja 9 —
11v, hauet 6 — 7 vja 10 v, mateet 5 — 7 v ja ahvenet 3— 7 v seka 9 v (Kuva 3-30).

Kiantajarvi, ika-pituus Kiantajarvi, ika-paino
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Kuva 3-30. Vuonna 2023 tutkittujen Kiantajarven naytekalojen arvioitu ik& ja pituus seka paino.
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Vuonna 2023 Teerijarvesta pyydetyt ndytehauet olivat ialtdan arviolta 4 v, 6 v ja 8 v ja ahvenet 6 — 9 v (Kuva
3-31). Ahvenet kuuluivat Teerijarven naytekalalajistoon ensimmaisté kertaa. Kiantajarvi ja Teerijarvi toimivat
tarkkailussa vertailuvesistdind kaivoksen Terrafamen purkureiteilld oleviin tutkimusjarviin ndhden.

Teerijarvi, ik&-pituus Teerijarvi, ika-paino
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Kuva 3-31. Vuonna 2023 tutkittujen Teerijarven naytekalojen arvioitu ika ja pituus seka paino.

Elohopea

Vuonna 2023 pyydettyjen ahvenien keskim&ardinen elohopeapitoisuus oli Kiantajarvellda 0,27mg/kg ja
Teerijarvella 0,37 mg/kg. Vastaavasti hau'illa elohopean keskipitoisuus oli Kiantajarvella 0,68 mg/kg ja
Teerijarvellda 0,84 mg/kg (Kuva 3-32). Pitoisuuserot olivat jokseenkin odotettuja, koska yleensa pienissa
humusjarvissa kalojen elohopeapitoisuus on suurempi kuin isommissa reittivesissa. Kiantajarven kuhien ja
mateiden elohopeapitoisuus oli selvasti matalammalla tasolla kuin hauella.

Hg keskipitoisuus ja vaihteluvali

1,2
Ylaraja hauki 1 mg/k

10 Jmmm e R ja hauki 1 m kg _|_ _.
0,8
0,6 Ylaraja muut 0,5 mg/kg
o, Kem. tila

0,22|mg/kg
0,2 — -

0,0
Ahven Hauki Kuha Made Ahven Hauki

N

Hg (mg/kg tp.)

N

Kiantajarvi Teerijarvi

Kuva 3-32. Naytekalojen keskim&ardinen elohopeapitoisuus (mg/kg) ja vaihteluvali Kiantajarvella ja
Teerijarvella vuonna 2023. Punaiset katkoviivat edustavat elohopeapitoisuuden ylarajoja
elintarvikekaloissa sek& ahvenelle asetettua ympéaristonlaatunormia (Kem. tila).
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Teerijarven naytehaukien kokovaihtelu on ollut eri tarkkailuvuosina melko yhtenevaa. Vuonna 2023 yksi hauki
oli kuitenkin melko pienikokoinen ja puolestaan vuonna 2021 pyydettiin tarkkailun suurimmat naytekalat (Kuva
3-37). Vuonna 2023 hau’issa mitattiin kauppakelpoisuusrajan ylittavia elohopeapitoisuuksia ja suurin arvo 1,2
mg/kg havaittiin vain 825 g:n painoiselta naarashauelta, joka oli arviolta 6-vuotias. Selvda kehityssuuntaa
Teerijarven hauen elohopeapitoisuudessa ei voitu havaita.

Kiantajarvessa hauen elohopeapitoisuutta on tutkittu aiemmin vuonna 2016, mutta tuolloin naytekalojen koko
oli jonkin verran pienempi, mikd nékyi myos vuotta 2023 pienempind elohopeapitoisuuksina. Kiantajarvessa
mateen elohopeapitoisuuden vaihtelu tutkituissa kokoluokissa oli hyvin vahaista (Kuva 3-33).
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Kuva 3-33. Teerijarven tutkittujen haukien ja Kiantajarven haukien ja mateiden elohopeapitoisuus
suhteessa kalojen painoon eri tarkkailuvuosina. Punaiset viivat edustavat elohopeapitoisuuden
yléarajoja elintarvikekaloissa (Hauki 1 mg/kg ja muut lajit 0,5 mg/kg)

Kiantajarvessa kuhan elohopeapitoisuus oli vuonna 2023 jokseenkin keskimaaréiselld tasolla. Naytekalojen
kokovaihtelu nakyi selvasti eri vuosien tuloksissa (Kuva 3-34). Kalojen elohopeapitoisuus oli keskimaarin
pienin vuonna 2016, jolloin myds ndytekalojen koko oli muita tarkkailuvuosia pienempi.
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Kuva 3-34. Kiantajarven tutkittujen kuhien elohopeapitoisuus suhteessa kalojen painoon eri
tarkkailuvuosina. Punainen viiva elohopeapitoisuuden yléraja elintarvikekaloissa (0,5 mg/kg).

Copyright © Eurofins Ahma Oy



34

TERRAFAME OY
KALATALOUSTARKKAILU VUONNA 2023

Muut metallit

Teerijarven ahvenilla muiden raskasmetallien pitoisuudet olivat mééaritysrajan alapuolella, mutta sinkkié esiintyi
lihaskudoksessa tavanomaisia maaria (n. 5 mg/kg). Teerijarven kahdella hauella arseenipitoisuus oli niukasti
maaritysrajan ylapuolella (0,03 — 0,05 mg/kg).

3.4.3 Elohopeapitoisuudet vertailu- ja vaikutusalueen jarvissa 2023

Vuonna 2023 haukien elohopeapitoisuuksissa havaittiin tarkkailujarvien valilla selvia tasoeroja. Teerijarvessa
hauen elohopeapitoisuudet olivat selvasti korkeampia kuin suuremmissa tarkkailujarvissa. Laakajarvessa ja
Jormasjarvessd haukien elohopeapitoisuus oli jonkin verran pienempi kuin vertailujarvena toimineessa
Kiantajarvessd (Kuva 3-35). Kiantajarven haukien korkeammat elohopeapitoisuudet eivat selittyneet
pelkastddn naytekalojen kokoeroilla (Kuva 3-36). Pienen otoskoon vuoksi yhdelldkin suuremmalla
havaintoarvolla on kuitenkin merkittdva vaikutus keskiarvoon. Jatkossa naytemaara kasvaa kullakin lajilla
kaksinkertaiseksi nykytasosta (10 kpl), mink& pitaisi véhentaéa pienen otoskokoon liittyvaa epéavarmuutta.
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Kuva 3-35. Hauen, kuhan ja mateen keskimaardiset (xvaihteluvéli) elohopeapitoisuudet (mg/kg)
tutkimusjarvissa vuonna 2023.
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Kuva 3-36. Hauen elohopeapitoisuus suhteessa kalojen painoon vertailu- (Kiantajarvi ja Teerijarvi) ja
vaikutusalueen (Laakajarvi ja Jormasjarvi) jarvissd vuonna 2023. Punainen viiva elohopeapitoisuuden
yléaraja elintarvikekaloissa (hauki 1 mg/kg).
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Vuonna 2023 pyydetyt kuhat olivat jokseenkin samaa kokoluokkaa kaikissa tutkimusjarvissa (Kuva 3-35 ja 3-
37). Kiantajarvessa kuhien elohopeapitoisuus ei eronnut merkittavasti Jormasjarvesta. Laakajarven kuhien
elohopeapitoisuus nayttaisi olleen hieman pienempi kuin Jormasjarvessa tai Kiantajarvessa.
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Kuva 3-37. Kuhan elohopeapitoisuus suhteessa kalojen painoon vertailujarvesséa (Kiantajarvi) ja
vaikutusalueen jarvisséd vuonna 2023. Punainen viiva elohopeapitoisuuden ylaraja elintarvikekaloissa
(0,5 mg/kq).

Vuonna 2023 Kiantajarven naytemateet olivat pienikokoisempia kuin Jormasjirvessa tai Laakajarvessa.
Vaikka mateen koon ja elohopeapitoisuuden valilla ei havaittu selvaa riippuvuutta, se saattoi kuitenkin jossakin
maarin selittdd elohopeapitoisuuksien eroja jarvien valilla. Laakajdrven mateiden elohopeapitoisuus oli
tutkituissa kokoluokissa hieman pienempi kuin Jormasjarvessa (Kuva 3-38)
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Kuva 3-38. Mateen elohopeapitoisuus suhteessa kalojen painoon vertailujarvessa (Kiantajarvi) ja
vaikutusalueen jarvisséd vuonna 2023. Punainen viiva elohopeapitoisuuden ylaraja elintarvikekaloissa
(0,5 mg/kq).
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Vuonna 2023 ahvenen elohopeapitoisuudet olivat tarkkailualueen pienisséa jarvissa (Kivijarvi, Kolmisoppi,
Teerijarvi) odotetusti korkeampia kuin alueen suuremmissa jarvissd. Laakajarven, Kiantajarven tai
Jormasjarven ahvenien elohopeapitoisuuksissa ei ollut merkittdvia eroja (Kuva 3-39). Laakajarven
keskikooltaan hieman muita jarvid suurempien ahvenien elohopeapitoisuus ei ollut juurikaan suurempi kuin
muissa jarvissa. Pienten jarvien vertailujarvend toimineessa Teerijarvessa ahvenien elohopeapitoisuus oli
keskiarvona hieman pienempi kuin Kolmisopessa ja Kivijarvessa. Ahvenien suurempi keskikoko Kivijarvessa
kasvatti todennékdisesti elohopeapitoisuuden keskiarvoa muihin jarviin ndhden (Kuva 3-40). Kivijarvessakin
havaintojen vaihtelu oli kuitenkin suurta.

Ahven v. 2023

0,90 - = — - 190
080 @ Hg-pitoisuus (ka) OKeskipituus O z
2 o070 1 - 180 £
(@] D 2]
c 0,60 - S
= 0,49 L =2
5 050 0,48 = a1

0,37 =<
2 0,40 - 031 | 160 &
£ 0,30 - 0,27 0,26 X
5 5
2 020 1 - 150 ©
0,10 - :Cg

0,00 140

Kolmisoppi Jormasjarvi | Kiantajarvi  Teerijarvi Kivijarvi Laakajarvi
Oulujoen vesisto Vertailujarvet Vuoksen vesisto

Kuva 3-39. Ahvenen keskimdaaraiset (tvaihteluvali) elohopeapitoisuudet (mg/kg) tutkimusjarvissa
vuonna 2023.
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Kuva 3-40. Ahvenen elohopeapitoisuus suhteessa kalojen painoon vertailu- ja vaikutusalueen jarvissa
vuonna 2023. Punainen viiva elohopeapitoisuuden ylaraja elintarvikekaloissa (0,5 mg/kg).

3.4.4 Kalojen elohopeapitoisuuteen vaikuttavia tekijoita

Kalojen elohopeapitoisuuksissa esiintyy laajaa vesistojen vélistd vaihtelua. Alkuaine- ja ionimuodossa
esiintyvan elohopean biokertyvyys on heikko, joten veden kokonaiselohopeapitoisuus ei juurikaan korreloi
kalan elohopeapitoisuuden kanssa. Sen sijaan metyylielohopean biokertyvyys on korkea ja se rikastuu
ravintoketjussa. Veden metyylielohopean maéara on paljolti riippuvainen olosuhteista, ja sitd muodostuu pohjan
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hapettomissa olosuhteissa rikkid pelkistdvien bakteerien valityksella. Jarvissa metyylielohopean
muodostumista sedimentissd edesauttaa siten alusveden heikko happitilanne ja veden kohonnut
sulfaattipitoisuus (mm. Gilmour & Henry 1991, Verta ym. 2010).

Jarvissa sedimentin elohopea on peraisin pddosin ilmalaskeumasta, josta osa on kulkeutunut vesist66én maa-
ja metsatalousalueilta sekd luonnonhuuhtoumana. Valuma-alueilta vesistéon kulkeutuu elohopeaa etenkin
humukseen sitoutuneena. Kemiallisen tilan luokittelussa elohopean taustapitoisuudet onkin méaéaritelty vesiston
humuspitoisuusluokan mukaan. Humusvesissd elavilla kaloilla elohopeapitoisuudet ovat usein hieman
korkeampia vastaavan kokoisilla kirkasvetisten jarvien kaloilla. Elohopean taustapitoisuudet voivat vaihdella
paikallisesti myods geologisista syistd johtuen. Esimerkiksi mustaliuskealueilla, joita esiintyy myds
tarkkailuvesistdjen valuma-alueilla, elohopean taustapitoisuudet voivat olla luontaisesti muita vesistoja
suurempia (Verta ym. 2010). Kaivosvesien véhdisella elohopeapitoisuudella ei ole juurikaan merkitysta kalojen
kannalta, vaan elohopean kertymisté kaloihin s&ételee enemman vesiston vedenlaatu.

Kalojen elohopeapitoisuuksien vaihtelua voivat aiheuttaa useat tekijat, jotka eivét ole erityisesti tarkkailun
kohteena. Naita tekijoitd voivat olla esimerkiksi yksildiden valiset erot ravinnonkaytdssa ja kasvussa,
sukupuoli, pyynnin ajankohta (vuodenaika) seka liikkeet vesisttjen valilla. Esimerkiksi ahvenkaloilla lihaksen
kokonaiselohopeapitoisuuden katsottiin olevan suurimmillaan talvella ja kevaalla, mutta pienimmillaan kesalla
ja syksylla (Piro ym. 2023).

Kalan koko (paino, pituus) on tavallisesti yksi selvimmista elohopeapitoisuutta selittdvista taustamuuttujista,
joka on helposti selvitettavissa naytteenoton yhteydessa. Usein kalan painon ja elohopeapitoisuuden valilla
voidaan havaita positiivinen riippuvuus. Joskus riippuvuuden havaitseminen edellyttda riittdvan suurta
naytemaarda eri kokoisista yksiloistd, koska kokoluokkien sisalla elohopeapitoisuuksissa voi olla merkittavaa
vaihtelua. Hidaskasvuisilla tai vanhoilla kaloilla elohopeapitoisuutta saattaa selittdd merkittavasti myos ika.

Petokaloilla enimmaispitoisuuden ylittyminen on varsin tavallista etenkin pienissd ja humuspitoisissa
metséjarvissa, jotka ovat usein voimakkaasti kerrostuneita ja karsivat toistuvasti alusveden hapenvajauksesta.
Suuremmissa vahahumuksisissa jarvisséa elohopeapitoisuudet ovat tavallisesti sallituissa rajoissa,
poikkeuksellisen kookkaita ja iakkéaita kaloja lukuun ottamatta.

3.4.5 Tulokset suhteessa metallien enimmaispitoisuuksiin ja
saantisuosituksiin

Kaupan olevassa kalassa Hg-pitoisuus voi olla tuorepainona enintdan 0,5 mg/kg. Poikkeuksen tésta
muodostaa hauki, jolle enimmaispitoisuudeksi sallitaan 1 mg/kg. Vuonna 2023 naytekaloiksi pyydettyjen
ahvenien elohopeapitoisuus ylitti kauppakelpoisuusrajan (0,5 mg/kg) neljalla Kivijarven ja kolmella Kolmisopin
ahvenella. Kuhalla ja mateella kauppakelpoisuusraja ei ylittynyt tutkituissa kokoluokissa Laakajarvessa,
Jormasjarvessa tai Kiantajarvessa. Hauen kauppakelpoisuusraja ylittyi kolmella hauella Teerijarvessa, mutta
ei yhdellak&dan hauella Laakajarvessa, Jormasjarvessa tai Kiantajarvessa.

Kadmiumin enimmaispitoisuus kaupan olevassa kalassa on 0,05 mg/kg. Vuonna 2023 kaikki naytekalat
alittivat kadmiumin maaritysrajan 0,02 mg/kg. Nykyinen méaritysraja on ylittynyt hyvin harvoin.

Lyijyn enimmaispitoisuudeksi syotavélle kalalle on asetettu 0,3 mg/kg. Vuonna 2023 kaikki naytekalat alittivat
lyijjyn m&aritysrajan 0,05 mg/kg. Kadmium- ja lyijypitoisuudet Terrafamen kalataloustarkkailun ndytekaloissa
ovat olleet tdtd aiemminkin paaasiassa niin pienid, etteivat ne ole ylittdneet laboratorion maaritysrajaa.
Suomen vaestossa kalan osuus lyijy- ja kadmiumaltistumisesta on yleisesti hyvin pieni (Suomi ym. 2020).

Suomalaisten keskuudessa kala on yksi merkittavimmista arseenin altistusta aiheuttavista lahteista (Suomi
ym. 2020). Vuonna 2023 noin 38 %:lla tutkituista naytekaloista arseenipitoisuus ylitti maaritysrajan 0,03 mg/kg.
Maéritysrajan ylittavien pitoisuuksien keskiarvo oli 0,048 mg/kg ja suurin arvo 0,16 mg/kg. Havaitut pitoisuudet
olivat vuonna 2023 ja sitd aiemmin pienid, eika yleisten ravitsemussuositusten mukainen kalojen kaytto aiheuta
arseenin osalta terveysriskeja.

Kala ei kuulu suomalaisten keskuudessa merkittaviin nikkelialtistuksen l&hteisiin (Suomi ym. 2020). Euroopan
elintarviketurvallisuusviraston maarittanyt nikkelin siedettavan paivasaannin enimmaisarvoksi 2,8 ug/kg rp
(ruumiinpainoa) kohden vuorokaudessa (EFSA 2015). Terrafamen tarkkailussa nikkelin maéaritysraja (0,2
mg/kg) on ylittynyt vain harvoin ja esimerkiksi vuonna 2023 se ei ylittynyt yhdellak&an kalalla. Korkeimmatkin
tédhan asti havaitut pitoisuudet ndytekaloilla ovat jdaneet alle EFSA:n maarittamén siedettavan paivasaannin
enimmaisrajan.
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Sinkki on eligille valttamé&tdn hivenaine, jolle ei ole asetettu raja-arvoja pdaivasaannille. Naytekalojen
sinkkipitoisuudet ovat olleet tyypilliselld, riskittomélla tasolla. Mangaania on esiintynyt néaytekaloissa
tavanomaisen vahdisid maaria. Kalojen kiintedssa muodossa oleva mangaani ei aiheuta terveyshaittoja, kuten
liuennut mangaani juomavedessa.

3.5 Kalastustiedustelu

3.5.1 Vastausaineisto

Tiedusteluun vastasi kolmen postituskierroksen jalkeen 56,5 % otoksesta. Kalastustiedusteluissa
tavoiteltavana tasona on pidetty véhintd&n 70 %:n vastausaktiivisuutta, mutta yleisesti siihen paaseminen on
nykyisin melko haastavaa. Taman tiedustelun vastausaineistossa kalastaneiden osuus oli 57 % eli melko
korkea kiinteistorekisteriotokselle, mika viittasi siihen, ettd erityisesti kalastamattomat taloudet olivat jattaneet
vastaamatta kyselyyn.

Kalastajien ilmoittamissa pyyntimaarissé ja saalistiedoissa oli tyypilliseen tapaan jonkin verran puutteita.
Useimmiten ilmoittamatta oli jatetty pyydysten maara. Osa vastaajista oli ilmoittanut pyynnin maarén, mutta
saalis oli jatetty ilmoittamatta. Pyyntiponnistushavainnoista 31 %, mutta saalishavainnoista vain 12 % oli
puutteellisesti ilmoitettu. Eri pyydystyypeista vastauksia saatiin melko tasaisesti. Havaintoriveja kertyi
yhteensa 179 kpl.

Vastanneiden talouksien kalastus oli p&dasiassa virkistys- ja kotitarvekalastusta. Kaupallista kalastusta
Jormasjarvelld harjoitettiin kahdessa kotitaloudessa.

Taulukko 3-13. Osittain (pyydysten tai pyyntipdivien mé&éard) tai kokonaan (saalis) puuttuvien
havaintojen maarét kalastustiedustelun vastausaineistossa. Ppon = pyyntiponnistus.

Puuttuvat (rivia) n Puuttuvien osuus (%)
Ppon Saalis  yht. Ppon SEEULS
Muikkuverkko 1 2 7 14 29
27-40 mm 1 0 g 33
41-55 mm 2 0 15 13
yli 55 mm 2 0 4 50
Katiska 8 7 30 27 23
Koukut 0 0 0 0
Nuotta 1 0 1 100 0
Heittovapa 9 5 26 35 19
Vetouistin 12 3 42 29
Onki 10 2 25 40
Pilkki 10 3 23 43 13
Yhteensa 56 22 179 31 12

3.5.2 Kalastajien ja pyynnin maara

Kalastustiedusteluun vastanneista kalastusta harjoittaneista talouksista suurin osa (89 %) kalasti
paaasiallisesti Jormasjarvella. Pieni osa vastaajista piti tarkeimp&na kalastusvesistbndan Jormasjokea (sis.
Pieni-Jormanen). Tuhkajoella kalasti vain yksi vastannut kotitalous. Kolmisopen kalastuksesta ei saatu tietoa
tiedustelulla, mutta vesistdssa kalastaa ainakin yksi tarkkailun kirjanpitokalastaja.

Otoksen pohjalta arvioituna Jormasjarvella kalasti paaasiallisesti 105 taloutta ja myods satunnaisemmat
kalastajat mukaan lukien 109 taloutta ja 252 henkil6d (Taulukko 3-14). Jormasjoella kalasti arviolta yhteensa
23 rantakiinteistdnomistajien taloutta. Todellinen kalastajaméaéara Jormasjoella on moninkertainen, koska sinne
myyd&an erityiskalastuskohteen viehelupia.
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Taulukko 3-14. Kalastuksen jakautuminen tarkkailuvesistdihin tiedustelun otoksessa sek& otoksen

pohjalta laskettu arvio kalastaneiden maarasta.
Térkein kalastusvesisto

Kalastaneita vesistdissa

Vastanneet Arvio yht. yhteensa (arvio)
(taloutta)  (hl6d) (taloutta) (hl6&) (taloutta) (hl6&)
Jormasjarvi 62 140 110 248 104 243
Jormasjoki* 6 13 11 23 25 51
Tuhkajoki 1 1 2 2 7 14
Kolmisoppi 0 0 0 0 0 0
Yhteens& 69 154 122 273 = =

Tiedusteluun vastanneiden talouksien kalastus jakaantui tavanomaisesti p&dasiassa kesakuukausille.

Talvikalastus oli jokseenkin vahdista (Kuva 3-41).
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Kuva 3-41. Vastanneiden talouksien kalastuspaivien maara Jormasjarvella ja Jormasjoella vuonna

2023.

Vuonna 2023 vapaa-ajankalastajien verkkopyynnin kokonaispyyntiponnistus Jormasjarvella oli arviolta 1763
pyydysvuorokautta. Solmuvéliluokan 41 — 55 mm osuus pyyntiponnistuksesta oli noin 62 %, yli 55 mm

verkkojen 32 % ja muikkuverkkojen noin 14 %.

Katiska oli yksi yleisimmistad kalastuksessa kaytetyistéd pyyydyksista. Katiskalla kalastettiin Jormasjarvella

arviolta 2261 pyydysvuorokautta (Taulukko 3-15).

Vapavalineiden yhteenlaskettu pyyntiponnistus Jormasjarvella oli 3164 vapakalastuskertaa. Vapapyynnin
maarastd padosa muodostui vetouistelusta, koska siind kéaytettiin tavallisesti useampaa kuin yhtd vapaa
kerrallaan toisin kuin heittokalastuksessa. Onginnan ja pilkinnan pyyntiponnistus oli selvasti pienempi kuin

uistinpyynnissa.
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Taulukko 3-15. Tiedusteluun vastanneiden virkistys- ja kotitarvekalastusta harjoittaneiden
kotitalouksien pyyntiponnistuksen tunnuslukuja seka arvio kohdejoukon pyyntiponnistuksesta
vuonna 2023.

Summa K-arvo K-hajonta n Arvio yht.

Jormasjarvi

Muikkuverkko 142 24 38 6 251
27-40 mm 48 24 23 2 85
41-55 mm 622 44 86 14 1101
yli 55 mm 184 46 55 4 326
Katiska 1277 49 67 26 2261
Koukut 23 12 6 2 41
Heittovapa 550 26 33 21 974
Vetouistin 1237 32 37 39 2190
Onki 344 16 13 22 609
Pilkki 330 15 16 22 584
Jormasjoki

27-40 mm 2 2 - 1 4
Katiska 176 59 54 3 312
Koukut 100 100 - 1 177
Heittovapa 159 32 37 5 282
Vetouistin 60 30 0 2 106
Onki 34 11 8 3 60

Vastaajia pyydettiin arvioimaan onko heidan kalastuksessaan tapahtunut muutoksia viime vuosien aikana.
Kalastaneista kotitalouksista 69 % arvioi kalastuksen m&aran pysyneen ennallaan. Kalastuksen arvioi
vahentyneen 27 % vastanneista. Kalastuksen vahenemisen syind mainittin useimmiten erilaiset
ymparistdomuutoksista riijppumattomat sosiaaliset syyt, kuten ikéd&ntyminen, terveyshuolet ja ajankaytdn
muutokset (n=10, 59 % ilmoitetuista syistd). Yhteensa seitseman taloutta (33 %) arvioi kalastuksen mé&éran
vahentyneen vedenlaadun ja mahdollisten péasttjen vuoksi ja kolme taloutta kalakantojen ja istutusten
muutosten vuoksi (14 %). Yksi talous ilmoitti kalastuksen maéaran heikentyneen kalojen mahdollisten
myrkkypitoisuuksien vuoksi.

3.5.3 Saalismaarat

Vuonna 2023 virkistys- ja kotitarvekalastusta harjoittaneiden talouksien keskisaalis (+S.E.) oli Jormasjarvella
41+6 kg (n=60) ja Jormasjoella 40+25 kg (n=6). Roikosen (2017) mukaan Jormasjarven talouksien
keskimaardinen vuotuinen saalis vaihdellut tiedusteluvuosina 2008, 2013 ja 2016 valilla 31 — 52,6 kg.
Jormasjoen osalta keskisaalis on ollut vain 3,2 — 3,4 kg/talous. Vuoden 2023 aineistossa Jormasjoen osalta
lienee ilmoitettu myds Pieni-Jormasen ja Jormasjarven saaliita.

Tiedusteluun vastanneiden talouksien yhteenlaskettu saalis Jormasjarvelta oli noin 2234 kg (imputoitu 2514
kg) ja kokonaisarvio 4524 kg ilman kaupallisen kalastuksen tietoja. Todellisuudessa paikallisten
kiinteistbnomistajatalouksien saalis Jormasjarvesta saattoi olla jonkin verran arvioitua pienempi, jos oletetaan,
ettd vastaamattomissa oli kalastaneita suhteellisesti vahemman kuin vastanneissa. Todennékoisesti
saalismaara ei kuitenkaan ollut ainakaan aiempia tiedusteluita pienempi. Vuonna 2016 Jormasjarven saaliin
arvioitiin olleen 1613 kg, vuonna 2013 3096 kg ja vuonna 2008 3157 kg (Roikonen 2017).

Jormasjarven kalansaaliista 32 % koostui hauesta, 32 % kuhasta ja 27 % ahvenesta (Taulukko 3-16). Muiden
lajien osuus jai vahaiseksi. Lohikaloista eniten saatiin siikaa, jonka osuus oli noin 2,6 % ilmoitetusta
kalansaaliista. Muikkua saatiin hyvin niukasti. Myds madesaalis oli vahainen. Jormasjarvella kalastaneiden
vapaa-ajankalastajien saaliista noin 47 % saatiin uistimella, noin 28 % verkoilla ja vajaa 14,5 % katiskalla.

Kaupallisten kalastajien saaliista pddosa saatiin verkoilla, katiskoilla ja rysilla (Taulukko 3-17). Kuha muodosti
saaliista perati 64 %. Lahnan osuus oli 19 % ja hauen noin 6 %. Siikaa ja ahvenia saatiin suhteellisen véhaisia
maaria (< 5 % saalisosuus).
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Jormasjoella kalastaneiden talouksien saalis (vastanneet n. 200 kg) koostui ahvenesta, hauesta ja vahaisissa
maéarin kuhasta seka sarjesta. Lohikalasaaliista ei ilmoitettu. Ainakin yksi Jormasjoen alueella kalastaneista
kalasti p&dasiallisesti Pieni-Jormasella, mik& vaikutti epailemattd saaliin koostumukseen. Jormasjokeen
istutetaan vuosittain merkittdvia maaria mm. kirjolohta, mutta tiedusteluun vastanneet eivat niitéa ilmeisesti
kalastaneet, eivatka siten saaneet mytskaan saaliiksi.

Taulukko 3-16. Jormasjérven vapaa-ajankalastuksen arvioitu saalis (kg) vuonna 2023.

Ahven Hauki Kuha Made Sarki Lahna Kiiski Kuore Muikku Siika Taimen Kirjolohi Yht.

Muikkuverkko 16 0 2 0 1 2 0 0o 10 2 0 0 32 07
27-40 mm 14 0 13 4 7 0 0 0 0 0 0 0 38 08
41-55 mm 53 165 362 31 0 77 O 0 0 104 0 3 795 17,6
yli 55 mm 38 108 207 5 0 25 0 0 0 13 0 0 39 8,8
Katiska 445 171 0 18 24 O 0 0 0 0 0 0 658 14,5
Koukut 0 3 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 41 09
Heittovapa 99 176 189 1 2 15 0 0 0 0 0 0 482 10,7
Vetouistin 173 799 637 20 O 0 0 0 0 0 0 0 |1629 36,0
onki 151 0 2 0 27 0 0 0 0 0 0 0 179 4,0
Pilkki 22 9 24 2 8 15 3 0 0 1 0 0 274 6,1
Yht. (kg) 1200 1464 1436 85 69 135 3 0 10 120 O 3 4524
%-0SUUS 265 324 31,7 19 15 30 01 00 02 26 00 01

Taulukko 3-17. Jormasjarven kaupallisen kalastuksen saalis (kg) vuonna 2023 (n=2).

Ahven Hauki Kuha Made Sarki Lahna Kiiski Kuore Muikku Siika Taimen Kirjolohi

Muikkuverkko 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0,1
41-55 mm 0 30 400 0 0 0 0 0 0 55 0 0 485 40,1
Katiska 39 32 269 0 14 168 0 0 0 0 0 0 522 43,1
Nuotta 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 6 0,5
Ryséa 2 7 102 0 6 65 0 0 0 0 0 0 182 15,0
Vetouistin 0 6 3 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,7
Pilkki 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0,4
Yht. (kg) 46 75 774 0 20 233 0 0 7 55 0 0 1210
%-osuus 3,8 6,2 63,9 0,0 1,7 19,3 0,0 0,0 0,6 4,5 0,0 0,0

Taulukko 3-18. Jormasjoen vapaa-ajankalastuksen saalis (kg) tiedusteluun vastanneiden osalta
vuonna 2023.

Ahven Hauki Kuha Made Sarki Lahna Kiiski Kuore Muikku Siika Taimen Kirjolohi  Yht.

27-40 mm 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0
Koukut 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 10,1
Katiska 50 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80 40,3
Heittovapa 14 17 10 0 5 0 0 0 0 0 0 0 46 23,2
Vetouistin 7 30 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 38 19,1
Onki 8 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 15 7,3
Yht. (kg) 79 97 10 0 13 0 0 0 0 0 0 0 199
%-osuus 395 489 50 0,0 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
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3.5.4 Mielipiteet ja arviot

Tiedustelussa kalastajia pyydettiin arvioimaan kala- ja rapukantojen runsautta luokitteluasteikolla.
Jormasjoella kalastaneilta saatiin vastauksia vahén ja osa heistd oli todennakdisesti kalastanut myds
Jormasjarvelld. Vastausaineisto on sen vuoksi esitetty kokonaisuutena kaikkien vastanneiden osalta.

Tarkkailuvesistdissa useimmin runsaiksi arvioitin hauen, ahvenen ja sarjen kannat. Kuhakantaa pidettiin
paaasiassa kohtalaisena, kun taas lohikalakantoja pidettiin paéasiassa heikkoina. Noin viidennes vastanneista
piti siikakantaa kuitenkin kohtalaisena, mutta lahes 40 % heikkona. Muikkukannan arvioi kohtalaiseksi tai
runsaaksi yhteensa 12 % vastanneista, mutta heikoksi jopa 47 % vastanneista (Kuva 3-42).

Vastaajat olivat havainneet viime vuosina runsastumista lahinné lahna- ja séarkikannan osalta. Lahnakannan
runsastumisesta ei tosin oltu yksimielisid, vaan yhta suuri osuus arveli sen kannan heikentyneen (Kuva 3-42).

Eriavid ndkemyksia kalakantojen tilan kehityksesté havaittiin muidenkin lajien osalta.

Kala- ja rapukantojen runsaus Kala- ja rapukannan muutos
% vastanneista % vastanneista
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 101 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90
Siika 27 38 [ = Siika 2 [ 58
Taimen ] 36 34 | Taimen 1 18 | 82 |
Muikku | 34 47 [ 10 Muikku | 23 [ 77 |
Hauki [ 8 [ 8] 48 Hauki | 62 [ 15
Lahna | I e = [T f | tana [0 w0
sai [z @] = sk 62 s
Made | 40 30 [ 23 Made 50 | 50 |
Anven [0 [ 0 ] 56 Ahven 50 | 29
Kuha ] 15 27 | 50 Kuha | 13 69
Kiski | 57 B 25 [ 12 | Kiiski 67 [ 33 |
Rapu ] 63 23 Rapu 100 |
| OEn osaa sanoa BEi esiinny OHeikko ©OKohtalainen lRunsas| ‘ OEnnallaan OVahentynyt lRunsastunut‘

Kuva 3-42. Vastanneiden talouksien arviot tarkkailuvesistdjen kala- ja rapukantojen tilasta vuonna
2023 seka niiden muutoksista viime vuosina.

Tiedusteluun vastanneita pyydettin arvioimaan eri tekijoiden kalastukselle aiheuttamaa haittaa
luokitteluasteikolla (Kuva 3-44). Vastaajien mukaan useimmin runsasta haittaa kalastukselle katsottiin
aiheutuvan arvokalojen vahaisyydesta, kaivosalueen valumavesista ja kalaistutusten vahaisyydesta. Kalojen
makuhaittoja ei katsottu juurikaan esiintyvan. Pyydysten likaantumisen koetut haitat eivét olleet erityisen
voimakkaita.
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Kalastusta haittaavat tekijat

% vastanneista

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pyydysten likaantuminen I“ 25 | 26

Pyydysrajoitukset ] 19 69 2

veden s [ NNEN = 0=

Arvokalojen vahaisyys m 14 | 27

Vesikasvien runsaus m 33 | 21

Kaivosalueen valumavedet I“ 14 | 25

Maa- ja metsat. hajakuormitus I“ 19 | 23
Kalaistutusten vahaisyys ] 16 30 [6 [ 28 ] 20

Saaliskalojen pieni koko m 37 | 14

OEn osaasanoa BEjhaittaa OVahainen haitta O Kohtalainen haitta B Runsas haitta

Kuva 3-44. Vastanneiden talouksien arviot eri tekijoiden kalastukselle aiheuttamasta haitasta
tarkkailuvesistdissa vuonna 2023.

Edella kasiteltyjen arviointitehtévien lisksi tiedustelussa pyydettiin vastaamaan erilaisiin vaittamiin, joilla
selvitettiin  kalastajien asenteita tarkkailuvelvollisen toimintaa kohtaan sek& kartoitettin nakemyksia
kalastuksen ja vesiston tilan muutoksista.

Vaittdmaan "Olen syodnyt kalaa viime vuosina aiempaa vdhemman mahdollisten terveyshaittojen pelossa”
saatiin 69 vastausta. Vastaagjista 51 % oli vaittdmasta taysin tai jokseenkin eri mieltd. Vastaajista 39 %
jokseenkin tai taysin samaan mielta.

Vaittdman "Lisdantynyt tutkimustieto ei ole vahentényt vesistoon liittyvid mainehaittoja” kanssa taysin samaa
mieltd oli 24 % ja jokseenkin samaa mieltd 39 % vastanneista. Vahemmistd vastaajista oli vaittamasta eri
mieltd. Tarkkailuvesistdissa on viime vuosina ryhdytty harjoittamaan uudelleen kaupallista kalastusta, joten
ainakin kalan menekkiin liittyvat mainehaitat ovat lientyneet jonkin verran aiempaan nahden.

VaittAmasta "Mediassa kaivostoiminnan vaikutuksia on kasitelty objektiivisesti” taysin tai jokseenkin eri mielté
oli 51 % vastanneista. Medialla saatettiin tdssa kohdassa tarkoittaa my¢s sosiaalista mediaa perinteisten
uutismedioiden lisdksi, mika saattoi selittdd vastausten hajontaa.

Vaittdmasta: "Terrafamelta edellytettyjen kalataloudellisten selvitysten raportit ovat helposti saatavilla” taysin
eri mieltd oli 43 % vastaajista, vaikka ymparistotarkkailuraportit ovat olleet viime vuosina ladattavissa
Terrafamen nettisivuilta.

VaittAmasta "Kalastajamaaran muutokset johtuvat padasiassa muista tekijoista kuin kaivostoiminnasta” taysin
tai jokseenkin eri mieltd oli 45 % vastanneista ja 29 % ei osannut kertoa mielipidettddn asiasta.
Kalastustiedustelussa talouksien oman kalastuksen vahenemisen syyt liittyivat usemmiten muihin tekij6ihin
kuin kaivostoiminnan vaikutuksiin tai vesiston tilan ja kalakantojen muutoksiin.

Vaittdmasta "Veden laatu mahdollistaa vesiston monipuolisen virkistyskayttn” jokseenkin tai taysin samaa
mieltd oli puolet vastanneista. Eri mieltd oli 41 % vastaajista ja 9 %:lla ei ollut mielipidetta asiasta.

Kokonaisuutena vaittdmien vastausjakaumat osoittivat, ettd alueen kalastajilla ei ole taysin yhtenevia
nakemyksid useimmista tiedustelussa kasitellyista asioista. Vastaajien nakemysten ja asenteiden muutoksista
saadaan tietoa vasta lahivuosien kalastustiedusteluissa, koska vastaavaa kysymyksenasettelua ei ole kaytetty
tarkkailussa aiemmin.
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Vaittamat

% vastanneista

Olen sybnyt kalaa viime vuosina aiempaa vdhemman mahdollisten
terveyshaittojen pelossa (n=69)

Kalojen haitta-ainepitoisuudet tunnetaan paremmin kuin monessa - 15 | -
muussa maamme jarvessa (n=66)
N
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(n=66) 27 35! 5
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Kuva 3-45. Tiedustelussa esitettyjen vaittamien vastausjakaumat.

4 YHTEENVETO JA PAATELMIA

Vuonna 2023 kalataloustarkkailuun siséltyi kirjanpitokalastus Kolmisopilla, Jormasjarvelld ja Nuasjarvi-
Rehjalla, sdhkokoekalastukset Tuhkajoessa, verkkokoekalastukset Jormasjarvessa ja Laakajarvessa seka
kalojen metallipitoisuuksien tutkimuksia Laakajarvessd, Kivijarvessa, Kolmisopissa, Jormasjarvessa,
Kiantajarvessd ja Teerijarvessa. Edelleen vuoden 2023 tarkkailuun kuului my6s Jormasjarven ja sita
ympardivien vesistdjen Jormasjoen, Tuhkajoen ja Kolmisopen kalastusta selvitteleva kalastustiedustelu.

Kolmisopella kirjanpitokalastusta on harjoittanut tarkkailuhistorian aikana 1-2 kalastajaa ja kirjanpidon
vuosittaiset pyyntiponnistukset ovat olleet pienehkojd. Vuonna 2023 Kolmisopella kalasti yksi
kirjanpitokalastaja katiskalla eri osissa jarved. Kolmisopen kirjanpitosaalis on viime vuosina muodostunut
lahinn& hauesta, ahvenesta ja sarjesta. Kyseisten lajien yksikkdsaaliit parantuivat vuosien 2014-2016 jalkeen
ja saavuttivat sita edeltdneen tason Kolmisopella, mutta vuoden 2023 saalis oli kaikkien lajien osalta heikko.
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Kolmisopella kirjanpitokalastuksen yhteydessa raportoitin  pyydysten likaantumisesta. Pyydysten
likaantumisen kiihtyminen ei todennékagisesti johtunut pelkéstaan juoksutettavista vesista, vaan yleisesti kesan
olosuhteista ja erityisesti sateiden kasvattamista virtaamista. Etenkin kesalampdtiloissa seisovat pyydykset
likaantuvat verrattain nopeasti mm. levatuotannon maaréasta riippuen ja likaantumista voi edelleen liséta
virtausten kuljettama kiintoaine.

Jormasjarvelld kirjanpitokalastusta on harjoittanut 1-5 kalastajaa, ja vuonna 2023 tiedot saatiin kahdelta
kalastajalta. Kalastus oli muodoltaan rysa- ja verkkokalastusta. Kuha, hauki ja ahven ovat olleet tarkkailun ajan
Jormasjarven keskeisimpia saalislajeja, joiden seuraan siika on viime vuosina tehnyt nousua. Vuosina 2021
ja 2023 myos lahnasaalis on ollut rysdkalastuksessa suuri. Jormasjarven kirjanpitokalastuksen kalasaaliilla on
merkitysta vapaa-ajan ja kaupallisen kalastuksen kannalta. Kirjanpidon saaliit Jormasjarvella ovat vaihdelleet
mm. kaupallisen kalastuksen mééran vaihdellessa.

Vuonna 2023 Rehjalla oli kaksi kirjanpitokalastajaa, joista yksi harjoitti verkkokalastuksen lisaksi pienemmassé
maarin vapakalastusta seka katiskapyyntia ja toinen rysapyyntia. Rysapyynnin my6td Rehjan kirjanpitosaaliin
lajiosuudet muuttuivat, ja kuhan jalkeen eniten saatiin lahnaa sek& muikkua. Saaliiksi saatiin myds muita
tavanomaisia lajeja, kuten ahventa ja madetta. Muikkusaalis oli tarkkailuhistorian korkein. Ennen vuotta 2021
muikkusaaliit olivat Rehjalla vahaisia.

Verkkokoekalastukset tehtiin vuonna 2023 Jormasjarvelld ja Laakajarvella. Pyyntiponnistus oli molemmissa
jarvissd 52 verkkoyotd. Jormasjarvellda koekalastuksen yksikkosaalis oli jokseenkin samalla tasolla kuin
vuonna 2020. Laakajarvella yksikkosaalis oli selvasti aiempaa suurempi ja etenkin ahvenen yksikkdsaalis
kasvoi edellisiin koekalastuksiin nédhden. Laakajarven koekalastus tehtiin vuonna 2023 myéhemmin kuin
aiempina tarkkailuvuosina, mika saattoi jonkin verran lisata saalismaaraa. Molemmat koekalastusjarvet olivat
selvasti ahvenkalavaltaisia ja petokalojen osuus saaliista oli korkea. Sarkikaloja esiintyi edellisvuosien tapaan
vahaisia maaria.

Verkkokoekalastuksen tulosten perusteella Laakajarven tai Jormasjarven kalakannoissa ei ole tapahtunut
selvia muutoksia viime vuosina, mik& puolestaan viittaa siihen, etta Terrafamen ja sen edeltjan toiminnalla ei
ole ollut endéd viime vuosina merkittavaa vaikutusta ko. jarvien kalastoon. Paatelmien liittyy kuitenkin
kohtalaista epdvarmuutta menetelmallisen virhevaihtelun ja aineistojen hitaan kertyman vuoksi, eika toimintaa
edeltavalta ajalta ole vertailukelpoista koekalastusdataa. Pelkastdan verkkokoekalastusten perusteella ei
voida mydsk&an arvioida luotettavasti vesiston kalataloudellista tilaa, vaan pééatelmien tueksi tarvitaan myos
tietoja kalastuksesta ja kalansaaliista.

Sahkokoekalastuksia toteutettin vuonna 2023 kahdella Tuhkajoen vuosittaisen seurannan koealalla.
Koealojen taimensaalis pieneni alemmalla koealalla parin vuoden takaiselle tasolle, mutta séilyi ylemmalla
koealalla korkeana. Kivisimppua saatiin alemmalla koealalla runsaasti saaliiksi ja sita esiintyi my6s ylemmalla
koealalla ensimmaista kertaa. Taimenen yksilotiheydet olivat Tuhkajoen vuosittaisilla koealoilla
alhaisimmillaan vuosina 2015-2017, minka jalkeen taimentiheydet ovat kasvaneet selvasti. Osaltaan
valiaikaisesti heikentyneeseen saaliiseen saattoivat vaikuttaa vuonna 2013 joessa tehdyt emokalapyynnit.
Tuhkajoen sahkokalastusten perusteella joen taimenkanta on viime vuosina elpynyt, mika viittaa siihen, etté
lupavelvollisen toiminnan vaikutukset eivat ole viime vuosina ainakaan voimistuneet.

Vuonna 2023 kalojen metallipitoisuuksien selvitykset laajennettiin koskemaan ympaéristdlupapéatoksen
(87/2022) mukaisesti kuhaa ja madetta Laakajarvessa, Jormasjarvessa ja Kiantajarvessad. Em. jarvista
metallipitoisuuksia selvitettin myods hauelta ja ahvenelta. Kivijarvessa ja Kolmisopissa metallipitoisuuksia
tutkittiin ahvenelta sekéd Teerijarvessa ahvenelta ja hauelta.

Vuonna 2023 ahvenen, kuhan, hauen ja mateen elohopeapitoisuus ei ylittdnyt tutkituilla kaloilla EU-asetuksen
mukaista kauppakelpoisuusrajaa 0,5 mg/kg Laakajarvessd, Jormasjarvessa tai Kiantajarvessa. Kolmisopissa
ja Kivijarvessa yksittaisten ahvenien elohopeapitoisuus oli suurempi kuin 0,5 mg/kg, mika on tyypillista pienille
humusjarville. Vertailujarvena toimineessa Teerijarvessé hauen elohopeapitoisuus ylitti
kauppakelpoisuusrajan 1 mg/kg kolmella yksil6lla. Vuoden 2023 tulosten perusteella kalojen kayttdkelpoisuus
ei eronnut merkittavasti toisistaan Laakajarven, Jormasjarven tai Kiantajarven valilla.

Vesistojen kemiallista tilaa arvioidaan ahvenen elohopeapitoisuuksien perusteella 15 — 20 cm:n mittaisista
yksildista. Tarkkailun nayteahvenista mitatut elohopeapitoisuudet ovat useimmiten ylittdneet valtioneuvoston
asetuksen 1308/2015 mukaisen taustapitoisuuden huomioivan ymparistonlaatunormin (humusjéarvet: 0,22
mg/kg, runsashumuksiset jarvet: 0,25 mg/kg). Ymparistonlaatunormin ylitykset ovat Suomen vesistoissa varsin
yleisid. Esimerkiksi vesimuodostumien kemiallisen tilan luokittelun yhteydesséd elohopean laatunormin
havaittiin ylittyvdn noin joka toisessa suomalaisessa vesistossa. Naiden vesistdjen kemiallisen tilan sanottiin
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siis olevan hyvaa huonompi. Elohopean ymparistdnlaatunormi kalassa perustuu elididen, ei ihmisterveyden
suojeluun (Kangas 2018).

Vuonna 2023 tehdyn laajan metallipitoisuustutkimuksen perusteella tarkkailujarvien kaloja voidaan kayttéda
elintarvikkeena yleisten ravitsemussuositusten mukaisesti. Pienissa humusjarvissa, Kivijarvessa,
Kolmisopissa ja Teerijarvessa kalojen elohopeapitoisuuksien havaittiin olevan odotetusti suurempia kuin
tilavuudeltaan suuremmissa tarkkailujirvissd Laakajarvessa, Jormasjarvessd tai Kiantajarvessa.
Vertailujarvena toimineen Kiantajarven hauen elohopeapitoisuudet olivat jonkin verran suurempia kuin
Jormasjarvessa tai Laakajarvessa. Ahvenen osalta ko. jarvien valilla ei havaittu merkittdvia eroja. Pienten
jarvien vertailujarvend toimineessa Teerijarvessa ahvenien elohopeapitoisuus oli keskiarvona hieman
pienempi kuin Kolmisopessa ja Kivijarvessd, jossa yksildiden pitoisuuksien hajonta oli suurempaa kuin
kahdessa muussa vesistssa.

Nykyisessa tilanteessa Terrafamen alueen vesia juoksutetaan purkuputkella 1ahinna Nuasjarveen, kun taas
esim. Jormasjarveen ja Laakajarveen ei kohdistu enda juurikaan kuormitusvaikutuksia. Mikali Terrafamella tai
tarkkailualueen muilla toiminnoilla olisi vaikutusta kalojen elohopeapitoisuuteen, vahaisia pitoisuusmuutoksia
nakyisi tulevaisuudessa luultavasti lahinnd Nuasjarvelld. Mikali vesiston happitalous pysyy kuitenkin hyvana,
eik& voimakasta kerrostumista muodostu, tilanne sailynee todennékéisesti ennallaan tai muutokset eivat ylita
havaitsemiskynnystd. Alusveden happipitoisuuksien kehityksella voi olla vaikutusta myds muiden
tarkkailujarvien kalojen elohopeapitoisuuksiin.  Jormasjarvella havaittin  vahaisia viitteitd kalojen
elohopeapitoisuuksien pienentymisesta (erityisesti hauki) ja lisatietoa tastd saadaan jo aivan lahivuosina
tutkimusaineistojen karttuessa.

Kalataloustarkkailun sisdltéén on tullut useita muutoksia uuden ymparistélupapaatoksen ja ELY-keskuksen
hyvéksymén tarkkailuohjelman péaivityksen myo6ta. Aiempaan nahden on painotettu erityisesti kalojen
metallipitoisuuksien seurantaa. Vuodesta 2024 alkaen kerattdvien kalanaytteiden maardd kasvatetaan
kaikkien lajien osalta kymmeneen yksil66n kaikissa tarkkailuvesistdissa. Vuoden 2024 tarkkailussa haasteena
on edelleen uusien kalastuskirjanpitdjien rekrytointi ja kalastuskirjanpidon maéarallisten tavoitteiden
vakiinnuttaminen.

Uudessa tarkkailuohjelmassa kalastustiedustelujen kohderyhmé&na sailyivat ensisijaisesti kalastusluvan
ostaneiden henkildiden taloudet. Vuoden 2023 kalastusta koskevaa kalastustiedustelua varten ei saatu juuri
lainkaan kalastusluvan ostaneiden yhteystietoja, koska osakaskuntien luvanmyynnin yhteydessa ei ole
pyydetty suostumusta yhteystietojen luovuttamiseksi kolmannelle osapuolelle esim. tutkimustarkoituksiin.
Jormasjarven ja sen lahivesistojen kalastustiedustelun yhteystiedot keréttiin siksi 1&hes kokonaan
kiinteistorekisterista.

Vuoden 2023 Kkalastustiedustelun otoskooksi saatin 216 taloutta, joista kyselyyn vastasi kolmen
postituskierroksen jalkeen 122 taloutta eli 56,5 %. Vastanneista talouksista kalasti peréti 57 %, minka
perusteella oli syyta olettaa, etta etenkin kalastusta harrastamattomat taloudet olivat jattaneet vastaamatta
kyselyyn. Suurin osa otoksen kiinteistbistd sijaitsi Jormasjarven rannalla, joten odotetusti suurin osa
vastanneista kalasti paaasiallisesti Jormasjarvella ja vain pieni osa Jormasjoella. Vastausaneistossa oli kaksi
kaupallista kalastajaa.

Jormasjarven vapaa-ajankalastajien saalis koostui paaasiassa hauesta, kuhasta ja ahvenesta. Arvioidusta
saaliista 47 % saatiin uistimella, noin 28 % verkoilla ja vajaa 14,5 % katiskalla. Kokonaissaalisarvio oli
suurempi kuin edellisind tiedusteluvuosina, miké saattoi jossakin m&arin johtua otannan eroista. Nayttaisi
kuitenkin siltd, ettd Jormasjarven kalansaalis ei ole viime vuosina ainakaan vahentynyt, vaan pysynyt
vahintaan ennallaan.
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